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Kranów, piątek dnia 2 września 1938 r. Rok IiPo sejmie nauczycielskim
A  więc — jesteśmy juz pare dni 

po wielkim sejmie nauczycielstwa 
polskiego, po zjezdzie Z. N. P ., naj* 
potężniejszej zawodowej organizacji 
inteligencji pracującej.

Ocenić możemy dokładnie i szcze
gółowo plon pracy całorocznej zwią 
zku i te wszystkie perypetie, przez 
jakie w okresie sprawozdawczym 
przechodził, jak również ocenić nie 
wielkie bruzdy, w których zagniez* 
dziła się w szeregach nauczycielskich 
prowadzona akcja dywersyjna róż
nych fałszywych przyjaciół i jaw* 
nych wrogów.

Zastanawiając się na parę 
przed zjazdem nad perspektywami 
i zadaniami, jakie w dobie obecnej 
przed całym nauczycielstwem poi* 
skini stoją, na Jw it rzecz/ przede 
wszystkim zwróciliśmy uwagę: na
usilne dążenie do wywołania wśród 
nauczycieli przeświadczenia, że nie

d.n | wolno im zajmować się sprawami, 
dotyczącymi zagadnień politycznych 
oraz na konieczność utrzymania do* 
tychczasowej linii ideowej związku, 
linii walki o demokrację, o wolność 
o prawdziwą, szeroką, niesfałszowa 
ną oświatę ludową

(Ciąg dalszy na str. 3»dej)

Zakaz w ystaw iana podobizn Hitlera
Berlin. Pat. Niemieckie biuro in

form acyjne donosi z Gablonz (Jablo- 
nec nad Nisą), że władze policyjne 
wydały jzakaz wystawiania portre
tów i pocztówek z podobizną kan
clerza H itlera, podobizn czołowych 
osobistości Rzeszy oraz widoków 
Obersalzbergu. Zakozano również 
wystawiania fotografii grupowych, 
na których znajduje się kanclerz Hi
tler. Przekroczenia tego zakazu bę
dą karane grzywną od 10 do 500 
koron czeskich albo aresztem  od 24 
godzin do 2 tygodni.

Eintfbergli w M o w i e
Pułkownik Liadbergh, lecąc z Cluj 

w Siedmiogrodzie do Ołomuńca, na
potkał po drodze bardzo ciężkie w a
runki atm osferyczne

Zam iast lecieć na W ęgry i przez 
Karpaty do Czechosłowacji, zmuszo
ny był zboczyć z trasy i przymuso
wo lądował w Krakowie. Po zasią- 
gnięciu w porcie lotuiczym od kie
rownika wiadomości o warunkach 
atm osferycznych na trasie Kraków’- 
Praga i po uzupełnieniu zapasów’ 
benzyny, sław ruj lotnik am erykań
ski wystartow ał w drogę, kierując 
się na Ołomuniec. Pułkownikowo 
Lindberghow' towarzyszy jego m ał
żonka.

Hiili! i iotrini puiisli Wini
(kzy całego ś i l s t z  t r a c o n e  ni Gzecjiosłorację

Berlin Pat. Kanclerz Hitler (przy** 
jął dziś w Berchtesgaden Konrada 
Henleina Rozmowa, kóra — iak sły 
chać — trwała kilka godzin, toczyła 
sie podobno w obecności marszałka 
Goeringa.

Praga Pat. VC ostatnich dniach w 
prasie zagranicznej pojawiły się wia* 
clomosci, jakoby ostatn. projekt rza* 
aowy, opracowany przez komitet mis 
nistrów był oparty na pomysłach brv 
tyjskieh lub też pianie lorda Runci* 
mana.

Osoba z ooczenia lorda Runcmia* 
r.ą w rozmowie z korespondentem 
P.A .T. stwierdziła kategorycznie, ze

Zamachy m linie kolejowe
w Psleitynle

JerozoHma Pat. Z dniem dzisięj* 
szym wprowadzone zostały w Pales 
tyme znaczne ograniczenia w ruchu 
kolejowym. Oczywiście ograniczenia 
te spo-wodowane zostały zwiększę* 
niem się liczby zamachów terorysty* 
cznych w ostatnich dniach. Dziś właś 
nie na linii kolejowej Jaffa—Jerolfar 
lima, w okręgu Ramleh dokonano
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szeregu zamachów. Zburzono miano 
wicie dwie pompv stacyjne, zniszczo 
no magazyny kolejowe i ostrzeliwa* 
no zamieszkałe zabudowania przy 
stacji. Ogrody i sady, należące do 
kolejarzy, zamachowcy wycieli. Od* 
dział wojskowy angielski bezpośre* 
clnio po tych zamachach zniszczył o* 
gniem i wysadził w powietrze szereg 
domów w pobliskiej wsi arabskej 
Quabab pod Ramleh.

W ja f f ie  dokonano niezwykle śmia 
lego napadu na filię banku ottoman* 
skiego. D o banku wtargnęło 50 (U  
cłzi, którzy pod groźbą rewolwerów 
zażadah otwarcia kas. Strazmcy ban* 
kowi — Arabowie rozpoczęli strre* 
lac do napastników. W ywiązała się 
strzelanina, w czasie której napastni 
cy-< wycofali się. Szczęśliwym zTiie* 
giem okoliczności nikt nie został tra 
fiony

Kair at. Z  Palestyny nadchodzą 
wiadomości, że władze zawiesiły os* 
tatni dziennik, wychodzący tam w 
i czy ku arabskim

projekt ten ani nie pochodzi z Lon* 
clynu ani od lorda Runcimana.

Londyn Pat. Z  oficjalnej strony bry 
tyjskiej wyjaśniają, że wy,azd Hen* 
leina do Berchtesgaden nastąpił z ini 
cjatywy lorda Runcimiana, który 
zwrócił się d° Henleina z prośbą o 
zabranie osobistego pisma Runcima* 
na, skierowanego do kanclerza Hit* 
kra  i mającego na celu uzyskanie po 
mocy Hitlera dla misji Rcncimana

Henie in po dłuższych perswazjach 
zarówno lorda Runcimana, jak i je* 
go otoczenia, zgodził się na wyjazd 
do Berchtesgaden.

Praga Pat. Henlein powrócił dziś 
z Berchtsgaden do Asz.

Praga Pai. Prezydent Republiki Be 
nesz przyjął dziś forze c południem 
lorda Runcimana, z którym odbył 
dłuższą rozmowę.

Londyn Par, Prnsa angielska śle* 
dzi z żywym zainteresowaniem sta
nowisko Ameryki wobec sytuacji w 
Europie i przywiązuje duże znaczę* 
nie do rozmów, i akie ambasador Sta 
nów Zjednoczonych Kennedy odbył 
w ciągu ostatnich dwóch dni z pre* 
mi erem Chamberlainem i z lordem 
Halifaxem.

W edług „Timesa“. w Białym Do* 
mu, jak i w departamencie stanu, 
wstrzymują się z komentarzami na 
temat sytuacj europejskiej. Prasa i 
cały szereg wielkich korporaci- prze* 
myślowych o szerokich rozgalezie* 
niach nalegają nie tylko na sekreta* 
rza stanu, ale również i na prezyden* 
ta, aby się wypowiedział na temat 
obecnej sytuacji.

M in. hand'u Roper odbył rozmo* 
we z prezydentem Rooseveltem. Roz 
mowa ta jest dowodem zainteresowa 
nia przemysłu amerykańskiego obec 
nvm położeniem.

Praga Pat. Jutro przed połudmem 
premier Hodża odbędzie konferencję 
z delegatami Sdp. Rozmowa ma do* 
tyczyć linii postępowania w dalszych 
rokowaniach Spd z rządem.

Bratysława Pat. W  związku z in* 
formacjami, podanymi przez prasę,

jakoby rząd czechosłowacki .zaroe* 
rzał rozwiązać zagadnienia narodo* 
wościowe w Czechosłowacji przez 
wprowadzenie ustroju kantonalnego, 
„Slovak“ stwierdza, że Słowacy bez 
względu na to, jakie wyjście wybie* 
rre rząd czechosłowacki, zgory kate* 
gorycznie sprzeciwiają się każdemL 
rozwiązaniu, które w jakikolwiek spo 
sób naruszałoby całość Słowacji, 
k 3u praski winien pamiętać o tym, 

że Słowacja tworzy niepodzielną jed 
nostkę i że każde rozwiązanie nieres* 
peklujące tego faktu, lub sprzeczne 
z wolą Słowacji nie jest żadnym roz 
wiązaniem

PoIa’i skezany Gdensltu
Gdańsk. Pat. Obyw atel Polski 

wyznania m ojźeszow ego HeDryk 
T eller skazany został dziś przez 
sąd gdański za rzekome zaczepie
nie i pobicie członka młodzieży 
hitlerow skiej, na 3 miesiące więzie 
nia. Oskarżony twierdził w czasie 
rozprawy że młody hitlerowiec 
spytał gc o innego Zyda, którego 
poszukiwał. Na tym tle doszło mię
dzy nim a młodym hitlerotycem do 
bójki. Świadkowie obciążyli jednak 
oskarżonego tak, że sąd' uznał Tel- 
lera za winnego pobicia młodego 
hitlerowca.

Cardenas 
o wywłaszczeniu obszarników

M eksyk. Pat. Z okazji otwarcia 
sesji parlamentarnej prezydent Car
denas w ygłosił mowę, w której 
odpowiedział na notę Stanów  Z je 
dnoczonych w sprawńe wywłasz. 
czenia obszarów rolnych, należących 
do Amerykanów^. Prezydent Carde
nas oświadczył, że Meksyk nie mo
że zgodzić się na wypłatę odszko
dowań wywłaszczonym i nie może 
zobowdązać się, iż w przyszłości 
zaniecha dalszych wywłaszczeń. Car
denas oświadczył, iż M eksyk nie 
chce prowadzić polemiki ze Stana
mi Zjednoczonymi, lecz pragnie 
porozumienia.
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Kie'cp. Drugi dzień procesu prze 
biegł v śród ogromnego napięcia. 
Sala  pełna jest publiczności, ława 
dzieturkarska przepełniona.

Zeznaje Karpiński b. katorżanin 
za sprawę N iepodległości, prezes 
komitetu okręgowego P. P. S . Nie 
nieznane elem enty prowadziły po
chód przez Piań W olności, który 
przeszedł obok lokalu Stronnistw a 
Narodowego, pochód prowadził on 
trasą uzgodnioną z władzami ad
m inistracyjne mi. Kiedy Dochód do
chodził już do ul. Hipotecznej to 
w m iejscu śpiewów, które rozlegały 
się z lokalu w czasie zgromcdzania 
na Placu W olności, przyjęto pochód 
g-wizdami i obelżywymi ulotkami z 
okien balkonu lokalu Stronnictwa 
Narodowego' Przed 1-maja kolpor
towano ulotkę, którą przedkłada 
sądowi, „Robotniku polski, ostrze
gamy cię! nie chodź na pocfiód 1- 
m ajowy. bedą awantury, siedź w 
domu i nie narażaj siebie i rodzi
n y ”. Uważa to' za prow okację,

Świadek Szm ajdel karany za wal
kę o Niepodległość wskazuje, że 
pochód P. P. Ś . szedł spokojnie. 
Pierwsze ulotki obelżywe spadły 
na m aszerujących członków stowa
rzyszenia wię/.niów politycznych. 
W  stowarzyszeniu tym w Kielcach 
je s t około 13 Żydów odznaczonych 
Krzyżem Niepodległości z miecza
mi za udział w walce zbrojnej o 
Niepodległość Polski.

Przewód sądowy dobiega końca. 
Popołudniu obrona przez usta Ben- 
kla zawiadamia, że zgłosił się czło
nek zarządu Związku Legionistów 
Rotm an-Darasz, który pragnie zło
żyć zeznania o przebiegu pochodu 
i źródłach ofiar.

Sąd uważa jednak sprawę za do
statecznie wyjaśnioną. Prokurator 
Fąfara mówi o tym, że nie daje 
się ustalić kto pierwszy sprowoko
wał. Pozatem  pozostaje przy kon
cepcji aktu oskarżenia. Obrońca 
B enkel podkreśla, że na ulicach 
K ielc padł robotnik Tom czyk a 7 
odniosło rany. Dotąd nie wyśledzo
no sprawcv śm ierci Tom czyka i 
ran zadanych. Przea Sądem  stają 
jed yn ie ci, których oskarża się o 

tak  na lokal Stronnictw a Narodo
w ego, funkcjonariuszy P P S. i o o- 
krzyki. Adw. Śzerer podkreśla 
szczególną tendencję wyszukiwania 
wśród Żydów winowajców zajść i 
katastrof społecznych, adw. Kalmus 
Eichel i W iniarski dają ob-az sytu
acji, kreślą sylw etki i zachowanie 
się klientów.

Ostatni przemawia adwokat dr. 
B ross z Krakow a. W skazu je, że 
wynik przewodu w szczególności 
zeznania świadków Karpińskiego i 
Szm ajki, ja k  również referendarza 
Starostwa Belczyka rozoiły legendę 
jakoby nie wyśledzeni Żydzi pro
wadzili pochód z dozwolonej trasy. 
Nie ma potrzeby szukać anonimo
wych kierowników, kiedy działacze 
o znakom ite przeszłości przyjm ują 
na sali sądowej odpowiedzialność 
za kierownictwo pochodu i stwier
dzają zgodność i legalność tiasy. 
Obrońca omawia swego klienta red. 
Szmulewicza podkreślając, że nie 
mniej niż jego broni 12-tu oskarżo
nych polskich robotników i 7-miu 
żydowskich robotników złączonych 
na ławie oskarżonych.

Przemówienie obrończe kończy 
adw. Dr. B ross przypommeniem, 
że Tom czyk padł zabity a 7-miu 
rannych w czasie m anifestacji 1-ma- 
jo w ej na tym Placu, który nosi 
nazwę Placu W olności. B yło  to w 
Kielcach tych, które były traktem 
przez który od Kraków ? poprzez 
kordony biegła myśl i walka o Nie
podległość i W olność.

W  więzieniu kieleckim  mówił 
Rżew iki, jak  pisze w swych wspom
nieniach do chłopa, skatów anego i 
wtrąconego do więzienia Vc przed
dzień Bużego Narodzenia: „nie
płacz bracie, to za Polskę, będzie 
ci za to wmlność, jak ie j nie było 
jeszcze na św iecie". Gdy idę u lica
mi Kielc, widzę szkoły imienia Że
romskiego pomniki, jem u pośw ię
cone przypominają się słowTa z dra
matu napisanego przez Zeromskie-

W arszawa. Polska A jen cja  Ag- , 
rarna otrzym ała od Związku H al
lerczyków następujący list

Zjazd kwartalny Związku H aller
czyków, odbyty w Pucku, po roz
patrzeniu sprawy niesłychanej na- j 
paści prasowej, na jaką pozwolił j 
sobie organ zarządn okręgowego j 
Stronnictw a NarodewTego w Pozna- j 
niu „Polska Narodowa” w numerze j 
z dnia 21 m aja br., w stosunku do i 
te j miary czołowych przedstawicieli 
naszego Narodu, ja k  prezydenl 
Ignacy Paderew ski i gen. Haller, 
postanowił co następ u je: 1) zjazd
kw artalny podziela stanowisko, ja 
kie w' tej sprawie zajął w ośw iad
czeniu publicznym zaiząd główny 
Zw. H allerczyków ; 2) stw ierdza,
że władze Stronnictw a Narodowego, 
mimo publicznego w ezw ana, wy
stosowanego pod ich adresem przez 
zarząd główn " Zw. Hallerczy kówr, 
najm niejszym  nawet gestem nie 
potępiły ohydnego w y b rjku  sw\cn 
podległych organow.

W  tym stanie rzeczy zjazd kw ar
talny uważa za swój obowiązek 
ustalić fakt całkow itej odpow ledzial- 
ności moralnej i faktycznej, jaka 
za tę bezpjzykładną napaść spada 
na całe Stronnictwo Narodowe i 
wszystkich jego  członkęw, u k tó 
rych fałszywie pojęta solidarność 
i zacietrzewienie party jne przygłu
szyły obowiązek szacunku i czci, 
jak i każdy uczciwy Polak żywi

Salam anka. Pat. Kom unikat głównej kwa 
tery w ojsk gen, Franco z dn. 31. sierp ira b 
r. nieprzyjaciel zaatakował dziś niektóre 
..lan.ov.iika nasze na froncie Esfrim adury, 
;ecz został odparty i zmuszony do uciecz* 
k- przez w ojska nasze, które zadały mu cię 
z Kie straty, znacznie przewyższające straty 
ón? ostatnich. N ieprzyjaciel pozostaw .’, ria 
placu wielu zabitych. W zięto również wielu 
Jeńców . N a pozostałych frontach nienowe 
< u. W  dniu w cozrajszym  bom bardow ano 
obiekty w ojskow e w porcie W alencji : A* 

licante.

12 nowych gubernatorów 
gen. Franco

Rurgos. Pat. Rząd gen. Franco mianował 
nnwych gubernatorów  w 12*ta pr "win* 

ej uh. N om inacje zdążają do zastąpienia w 

administracji osobistości politycznych 

przez fachowców. W iększość nowych gu*

Nssze K o n to  P K. O. 
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go pod nazwiskiem Katerli : „Szedł
bym polami zdeptanymi od kopyt 
m oskiewskich koni i siałbym św ię
tą pszenicę braterstw a". Nie z tego 
ducha poczęły się odezwy przeciw 
świętu 1 m aja. Pragniem y by duch 
ujawniony w tym dziele Ż erom s
kiego przewodził wyrokowi w tej 
tragicznej sprawie. Sąd  zam yka 
przewód. W yrok podaliśmy w dniu 
wczorajszym.

wobec tych W ielkich Mężów, któ
rych zasługi dla odbudowania O j
czyzny zapisane zostaną złotymi 
zgłoskam i na kartach historii.

(Generalny sekretarz Zw. H aller
czyków Leon Borów ko.

W iceprezes zarządu głównego 
m jr. Julian Malinowski.

Stam buł. Pat. W edług wiadomości nade* 
szłych z Bagdadu, w mieście tym w erb ena 
ni są ochotnicy pod hasłem : „wojna święta

tykę administracyjną.

Barcelona. Pat. Dziś rano zbombardowa 
h  przybyłe z M ajorki sam oloty powstań* 
cze m iejscowość Palam os o okolicy  Barcelo 
ny. A yrządzonc szkody są znaczne.

Rozbudowa floty
w o ie rn e i V S .A.

W aszyngton. Pat. Po konferencji 
jaką odbył prezj aent Rooscyelt z 
admirałem Leahy, kongresowi prze* 
clłożony zostanie wniosek o w Tasyg 
rowanie sumy 200 milionów dolarów 
na wykonanie programu rozbudowy 
flot\ wojennej Stanów Zjrdroczo* 
p.ych.

W aszyngton. Pat. W  czarie kon
ferencji prasowej Hull poty, lerdzil. 
iż tematem jego ro z m ó w  z piez Tden* 
tern Rooseveltem była sytuacją mię 
dzynarodowa, jednakże bliższych 
szczegółów rozmowy sekretarz stanu 
niechcial ujawnić.

Zofia HlIsIadter-FriedlianerDWS
lekarz chor. kobiecych i położnik
Kraków, Krakowska 9 —  łel. 126 51

tfmwociła

Zwyiks dolara
Londyn. Pat. D nia 31. bm. w rannych go 

dżinach zaznaczyła się poważna zwyżka 
dolara, który notow any byt przv ctw arciu 
L85.12 wobec -i.St- przy zamknięciu w dn. 
30 fcm. Kurs ten jest więc w sposób oczy
wisty wyższy od parytetu dawnego, który 
wynosił 4.86,65. O ficjalne kola Amcyelskie 
przywiązują w chwili obecnej wieilii, wagę 
do utrzymania dawnego parytetu. W edług . 
przypuszczeń, na zwyżkę dolara w płynęły 
w głównej mierze zarówno wzrastający de* 
ficyt bilansu handlowego A . Brytanii jak  

przewyżka przywozu ze Stanów  Z|edno* 
czonych w obrotach Anglii z tym krajem

Kobieta sołtysem
Pińsk. Starosta powiatowy zatwier 

dził soitfso kobietę gminy Czernio* 
wiec powiatu pińskiego nazwiskiem 
Dominika Niewiar.

! Amman. Pat. Premier Transjordanii Dze- 
mil N ascn złożył na ręce Emira A nduliaha 
prośbę o dymisję. Emir mianowa’ pr„.nie* 
lcm  deputowanego Ammanu Mozhamed 
B ej cl — Dems'a. Nowy szef rządu Trans*

. jordanii należy do stronnictwa umi mcowa* 
nego i skłonny jest współpracować nad zbli 

! żenitm  pomiędzy Palestyną i Transjor* 
j aanią.

Jerozolim a. Pat. Araibscy aktywiści pod* 
palili dziś dworzec kolejow y w D eircsh, na 
linii Jerozolim a — Lydda.

W  okolicy H ebronu uprowadzili dziś ak 
tywfści dwóch lekarzy A rabów , stojących 
na usługach brytyjskich władz mandato* 
wych.

RsllEKICjt dypiODUtfCZlE
w Paryżu i Londynie

Londyn. Pat. _-Chamberlain ptzc-byl dzi 

siaj rano do B alia  gdzie oczekiwał go s v  

mochód królewski, którym udał się do zam 

ku Balm oral, gdzie będzie gościem pary

monarszej v. ciągu kilku dni.
•

Paryż. Pat. M inister spr. zag* Georgcs 

Bonnct przyjął dzisiaj angielskiego charge 

ćk ffa ire s  w Paryżu Cam bella.

•
Londyn. Pat. A m basador hiszpański Pab 

lo de \zcarate odwiedził dzisiaj Foreign 

O ffice, gdzie odbył dtuzszą rozino .vę z lor 

dcm Plvmouthem.

iwiązeh H a lte jlió w  potępia
endecję

w Palestynie". Ruch ten ogarnia stopniowo 
cały (rak

Franco odpiera ataki
rzą^owców

bernatorów  ma za sobą długoletnią p rik

1UZ ty S o b o t ę  m  3  w r z e ś n i a
-  - o  o o d : ; n !2 tu w ie c z ó r  ™
O  T W A R C I E
NOWO —  PRZEBUDOWANEGO LUKSUSOWEGO LOKAlU 

■ n R O Z R Y W K O W E G O  —

P A L A I S  DE DAASE

„ C A S & N & t r  A”
W N Ę T R Z A  P R O J E j K T U  B R A C I  Z. P. H A A R 
K IE R . B U D O W Y : A R C H . E. M O R G E N B E S S E R

wojna święta a  Palestynie
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(Dokończenie ze strony 1-szej)

I nic pomyliliśmy się tak baczna 
uwagę zwracciąc na fałszywych przy 
jaciól nauczycielstwa, gdyż oto na
wet w przedzisń zjazdu, w jednym 
z periodyków szumnie reklamują* 
cym się jako demokratyczny, takie 
zdanie, taki postulać wyczytać mog 
liśmy: „nauczycielstwo... do parti. 
politycznej nie pójdzie... bo partia to 
zguba dla związku, to rozłam, to roz 
warcie i załamanie jednolitych sze* 
regów“.

Dziś w parę dni po zjeżdzie gdy 
właśnie taką apatyczność cały obóz 
reakcji jako odtrutkę na tendencje 
demokratyczne nauczycielstwa zale
ca, dziś najlepiej widać cały sers 
przytoczonej tezy.

Boć zauważmy tylko: nigdy obóz 
demokratyczny od Związku Nau- 
czycielstwa Polskiego akcji politycz 
nej nie wymagał i wymagać nie mógł 
Ale gdy lalszywi przyjaciele i opie
kunowie związku poszczególnemu 
nauczycielowi doradzaj? apchty cz* 
ność, apartyjność, niewłączanie się 
w szer-egi walczących o zmiany poji* 
tyczne w naszym państwie, gdy w 
struny patriotyzmu organizacyjnego 
tak obłudnie uderzyli, jasno cel te* 
go typu opiekuństwa prawdziwe, 
dywersyjne swe oblicze okazuje. Bo 
niczym własi ie innym nie może bv ć 
odciąganie demokraty — nauczycie 
ia od zbratćma się z innymi warst 
wami świata pracy w walce o polUy 
czu? demokracje jak właśnie rozbita 
niem obozu demokratycznego, cne* 
cia wykolejenia, sprowadzenia na bo 
czre tory tak istotnych jego człon* 
ków, iak nauczycielstwo polskie

Zasługa, wielka zasługa doroczne 
go zjazdu Z. N. P. jest ścisłe rozgra 
niczenie tych dwu spraw. Przemawia 
jąc imieniem ustęmijącego zarządu, 
wybranego zresztą ponownie nie
mal jednogłośnie, ob. W  ycech 
stwierdził: „Z. N. P. jest częścią
składowa prądu demokratycznego w 
Polsce, działamca na edcirku oświa 
towo — szkolnym, społecznym, za
wodowym i gospodarczym, nato* 
mias{ swa działalnością n e wkracza 
na teren religijno — wyznaniowy . 
partyino — polityczny".

D o tych słów, do tei deklaracji 
ob. W ycecha nic dodać m‘e możemy. 
Z. N. P. — w zakresie swoich zwiaz 
kowych komnetencji za środek do 
celu postawiło sob’e porozumienir 
sie ruchu pracowniczego, w skład 
którego wchodzi, z ruchem robotni
czym i chłopskim, „bowiem tylko 
t "ileżycie zorganizowany i skonsril 
dowany świai pracy umysłowej i fi 
zycznei będzie mógł wcielać w życie 
wolno ć i sprawiedliwość spoie* 
czna “

T e dobitne sformułowania ob. 
W vcecha podkreślone i uwydatnio 
ne zostały przez delegatów — nau* 
czycieli, którzy wielokrotnie wyrazi 
li konieczność rozszerzenia w terenie 
w całej Polsce, świadomości tych p 
lów akcji i walki.

Ale tutaj właśnie irsno należ\ po 
wiedzieć: walka zawodowa na plasz 
czyżźnie społecznej i gospodarczej, 
prowadzona przez z w ią z k i zawodo 
we pracownicze i robotnicze, jest 
tylko jedną stroną walki o pełne wy 
zwolenie świata pracy. Pozostaje 
drugi odcinek — kto wie czy dziś 
aktualnie nie o wiele ważniejszy — 
odcinek zmagań sie politycznych o 
ustrój, o system pańs twowy. O * 
zmian politycznych zależy przecież

I .wywalczenie; zasadniczych postula * 1 
i ów: wolności i sprawiedliwości ;-:po* 
łcezrej. Ten odcinek — polityczny— 
z natury rzeczy nie leży w ramach, 
nie leży w kompetencjach związków 
-awodowych, ruchu zarodow ego. 
Oiganizować to pole bitwy jest za
daniem organizacji politycznych. 
W ziąć udział w działaniach tych or 
ganizacji — oto bezpośredni obowią 
zek każdego obywatela — demokra 
ty, każdego- pracownika umysłowe 
go, każdego nauczyciela.

A właśnie przed wciągnięciem się 
w ten odcinak walki tak gorliwie 
przestrzega nauczycielstwo :ały obóz 
reakcyjny wraz z zawodowymi dy* 
wersantami zdając sobie dobrze spra 
tve z wagi i znaczenia tego postulatu 
I — pragnąc z góry unicestwić u* 
dział świata pracowniczego wraz z 
nauczycielskim na tym polu akcji —

„Dziennik Ludowy" donos1,
W  procesach politycznych w\stę* 

puia często jako świadkowie oskarż 
żenią ■wywiadowcy policyjni, którzy 
zeznają y edlug z góry ustalonego 
planu i którzy „wiedzą wszystko.". 
W e Francji nazywają takich panóv.r 
„Mr. Je*sai*tout“ czyli „Pan wiem — 
wszystko". Na terenie Krakowa zna 
ną taką „zesetutką" był podkom. P.
P. W iktor Olearczyk. Ostatnim je* 
go występem przed „zaszczytnym 
przeniesieniem na równorzędna sta
nowisko" do Poznania — był prou s 
dr Drobnera yr czasie którego ze* 
znał on jako „znawca terenu robot* 
niczego", iż od czasu aresztowania 
dr. Drobnera (wrzesień 1936) zmniej 
szyła się ilość strajków w ogóle, a 
okuDacyjnych w szczególności — w 
krakoy ie, a w ślad za Krakowem 
w- całej Polsce.

Jak prawdziwe były wywody te! 
„żesesutk1" dowodzą cyfry, zawarte 
w gM alym  Roczniku Statystycznym" 
ifa r. 1938, który gorąco polecimy 
jako lekturę p. Olearczykowi. Oto 
w porównaniu z r. 1936 liczba straj* 
ków w Polsce w roku 1937 wzrosła 
z 2056 na 2074, liczba zakładów, ob* 
ietvch strajkami wzrosła z 22016 na 
22058; liczba strajków okupacyjnych 
ty. tym samym czasie wzrosła z 96_> 
na U 6 (o 12 proc.), a liczba zakkv 
dów okupowanych wzrosła z 13". 
na 2552, czyli az do 90 proc.

Ziawisko to występuje 7,resztą nie 
tylko w Polsce, gdyż w' tym samvm

Sprana tółolicyzmg
w Austrii

W iedeń. Arcybiskup Sąlzburgu 
rozpoczął z polecenia stolicy apos* 
tolskiej rokowania z przywódcą na* 
rodowych socjalistów na Austrie, 
Buerckelem, w sprawie uregulowa* 
nia sytuacji katolików w tvm kraju , 
Rokowania objąć mai„ m. m kwes* 
tię wychowania młodzieży w duchu 
katolickim oiaz swobodę rozw :jm h 
akcji katolickiei w' całym. krniu. Zr a 
iniennym jest,, że prowadzenie roko* 
wań powierzono arcybiskupowi w 
Salzburgu, a nie kardynałowi Initze 
rowu znanemu ze swych prohitlero 
skich wystąpień.

obóz ten już dziś parzymo — polip; 
czry charakter zarzuca działalności 
Komisji Porozumiewawczej Zwiąż?, 
ków Pracowniczych i Z. N. P., obóz 
ten już dziś giozi straszakom rozbi 
cia jedności związkowej i operu je fa ł  
.szywym patriotyzmem oiganizacyj* 
r, ym.

Stronnictwo Demokratyczne, jako 
organizacja intciigenc, pracującej 
demokratycznej, poruszony probiem 
z należytą wagą docenia i będzie 
przeciwdziałać wszelkim wypaczę* 
niom, wszelkim dywersyjnym zah :i 
som Z natury rzeczy jesnym się st?* 
je, że ono właśnie dzisiaj, iako baza 
politycznej walki świata inteligenc* 
kiego, na tym terenie najważniejszą 
ma rolę do spełnienia.

czasie wzrosła ilość strajkuiacych w 
Anglii o 90 proc.; w Czechosłowacji 
i w U SA . ilość strajków podnic-ła 
'slię o 115 proc., a ilość strajkujących 
w U SA . w r. 1937 przewyższa tę licz 
be ’z r. 1936 o 135 proc. Niechże się 
więc p. Olearczyk nie wysila na wi*>* 
sne „teorie" które w świetle oficjał* 
nej statystyl i okazują się blagą!

Prasa niemiecka szczuje wszystkich i 
wszystko na Czechosłow ację. P raia  polska, 
na szczęście nie cała, bezkrytycznie puwta 
rza wszystkie bzdury i plotki, spłodzone v; 
3erlin ie. Jak ie  są metody stosowane przez 
prasę niemiecką wiemy dobrze, nigdy jed 
nak nie może być o jeden szczegół za dw  
r.o. Oto ostatni kw iatek tw órczości menr.e-: 
kiej.

„Deutsche A llgem einc Zeitung" z dnia 
27 sierpnia br. pod sensacyjnym  tyiałcm  
„W ykrycie kom unistycznego planu w ojny 
cywilnej w C zechosłow acji" podała wiado 
mość że na rozkaz przewódcy czeskich ko* 
munistów, Klemensa G ottw alda, stworzono 
4 sekcje bojów ek kom unistycznych. „L: -ia 
kierowników , pisze pismo niemieckie, za wie 
ra nazwisko znanego w Czechosłow acji re 
portera, Egona Erwina K irscha, który zo* 
stal w zeszłym roku w ybrany do rady miej 
skiej w Pradze i który został wyznac?on 1 
kierownikiem jednego z oddziału bo jów ek"

W spółpracow nik paryskiego „O ei!vre“ 
spotkał się w... Paryżu z Kischcm który czy 
tał właśnie artykuł o sobie w gazecie ilit* 
lerow skiej.

„Telefonow ano już do mnie z Pragi, 
mówj K isch, że zostałem komendantem od 
działów, które mają zająć Sudety. O trzy
małem też dużo gratulacji z  okazji tego, że 
jestem obecnie kimś w rodzaju marszałka 
C zechosłow acji".

N agle Kisch poważnieje.
— Dokument o puczu komunistycznym 

jest b liźn iaczo podobny do podobnegoż 
dokum entu ogłoszonego w N iem czech, o 
podpalenie Reichstagu, by  usprawiedliwić 

i prześladowania przedsięwzięte przeciw w ro
gom politycznym. Ten sam styl, treść, może 
też ten sam człowiek.

Anglia zwiehsza rezerwy Mu
ns t spadek wolny

Londyn. W  zw lązku z ak q a  regle 
mentacji cen na zboże, władze an* 
giebkie przeprow adzają dokładny 
spis istniejących zeszłorocznych za* 
pasów oraz tegorocznych zbiorów. 
Część tych zapasów przeznaczona ma 
być jako nienaruszalna rezerwa zbo* 
ża na wypadek wojny. Z  chwilą o* 
głoszenia mobilizacji rezerwowe za* 
pasy znajdujące się w magazynach 
prywatnych przejść ma: ą do maga* 
zynow wo] ihowych.

Płk. Rowalmlii raca do O.Z.N.
Jak  się dowiaduje A g. Prasowa 

„Echo w najbliższym czasie w Oho 
zie Zjednoczenia Narodowego ma* 
ją zajść daleko idące zmiany perso* 
nalne.
W  kołach politycznych obieuaia u* 
porczywe pogłoski, że ma powrócić 
na stanowisko szefa sztabu OZIS 
płk. Kowalewski, który Kuka miesię 
cy temu ustąpił z tego stanowiska, na 
tle rozbieżnych zdań taktyczn> ch z 
płk. Kocem.

O.Z.N. gromi „partyjników’*
A gen cja  „Kabel” donosi: B . re 

daktor „Praw dy” i „Obrony Ludu” 
obecnie sekretarz (zbliżonego do 
O . Z. N.) Tow arzystw a Robotni
czego „Pochodnia” — wystosował 
do prasy i działaczy społecznych 
list otwarty w którym  b. ostro gro
mi „partyjników ” z którym i do nie
dawna współpracował. Odezwa ta 
nosi tytuł. Pożegnanie partyjników

K isch przypomina jak  go nie chciano w 
1936 r. wpuścić do M elburn, dokąd udał 
się by brać udział w  kongresie antyfaszysło* 
wskim. W  Sidney pozw olono mu lądować 
poddano go jednak egzaminowi ze znajo* 
jom osci czytania i pisania w „języku euro* 
pejskim ", przewidzianego dla czarnych. Ko 
rzystając z tego, że ustawa nie przewiduje 
dokładnie języka, egzamin przeprowadzono 
co do ję z y k a .. staro — szkockiego! K isch 
egzaminu nie zdał i musiał wynosić się..,

A wszystko dlatego, że Niem cy zagrozi* 
ły  A ustralii, iż nie będą u niej kupow ał, 
wełny, jeśli wpuści się Kischa.

Czasy zm ieniają się. Obecnie part-c lu= 
do we maj?, większość w Sidney i nuas.o wy 
stosow ało do K ischa uroczyste zaproszę* 
nie — na obchód jubileuszowy prowincji 

Czy teraz Niem cy również będą interwe 
n iow ać? Chyba nie, gdyż w czasie, gdy 
Kisch będzie w Sidney, najpraw dopodob* 
niej Niemcy będą go oskarżać o to, że 
koncentruje nad granicą niemiecką swe od 
działy ‘ szturmowe...1

(m ir).

Adam Iglicki

P. Olearczyk: sko dzielny statystyk

figuira,*wy tu . j. u iHWBWi gBgynnaMiłmmn

Melduję posłusznie

Zresztą każdy może sam sobie wyrobie 
zdanie o tym dokum encie".

Zniesienie Berezy to najgodniejsze uczczenie X X  rocznicy io 
przywrócenie wiary w wymiar sprawiedliwości, to urzeczywistnienie praworządności.
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Rzym. P a l  Rada ministrów na wniosek 
M ussoliniego jak o  ministra spraw wewneirz 
nych uchw aliła dziś dekret regulu jący syhi 
ację cudzoziemców rasy żydow skiej, którzy 
osiedlili się we W łoszech, w Libii i posi.id 
łościach egejskich po dn. 1 stycznia 1919. 
D ekret dotyczy również tych Żydów , kto 
rzy w międzyczasie uzyskali obwatelstwo 
włoskie.

A rtykuł l*y dekretu głosi, że począwszy 
od dnia opublikow ania dekretu zakazane 
jest Żydom  utrwalanie (stabilisire) swego 
stałego miejsca zamieszkania we W iosze ;h. 
Libii lub posiadłościach egejskich

A rt. 2 g łosi: Za Zyda w rozumieniu ni* 
niejszego dekretu uważany jest ten, kto uro

Waeid 2 Psisfei § św a a
W A R SZ A W A . Pan prezes Rady Mini* 

strów gen. Sław oj ł  Składkow ski przyjął w 
dniu 1 września rb. gen. Żeligowskiego w 
sprwach wileńskiego okręgu poselskiego, a 
następnie sen. Hasbacha w sprawach organi 
zacji niemieckich w  Polsct

B 1A Ł O G R Ó D . W czoraj przed sadem 
tutejszym rozpoczął się proces, wytoczony 
przez b. min. wojny gen. M aricza postowi 
Raszowiczowi, Jak podaje atencja A vala, 
z zeznań przesłuchanych świdLów wynika 

wszystkie twierdzenia pozw Raszcwtcza 
wymierzone przeciwko gen. Mariczowi, by 
ły bezpod aane. W yrok w tej sprawie zapa 
dnie 3  września.

B R U K S E L A . N a zebraniu akcjjonarm* 
szy Banku N orodow ego, gubernator tej 
instytucji Georges Janssen, odpołwiadając 
na interpelacje akcjonariuszy, oświadczył, 
ii nie było żadnych rokowań z jakimko'* 
wiek państwem w sprawń zmiany starutn 
monetarnego Belgii i że sprawa oparcia 
Franka belgijskiego na funcie angielskim 
nie istnieje.

Mimo tej deklaracji, w kołach finansom 
wych tego rodzaju oparcie uważane jest za 
p j  żądane.

K A T O W IC E . Ze Śląska Opolskiego do 
noszą: w kopalni „Castellengo“ wydarzy* 
la się w tych dniach Katastrofa grónic-a. 
Na głębokości kilkuset metrów zawalił się 
strop kopalni, wskutek czego trzech górni 
ków zostało zasypanych, ponosząc śmierć 
na miejscu Zwłoki ofiar katastrofy wvdo» 
byto.

I O N  D Y N . Z Trajvandrum flndie po* 
iudn. — zachodnie) donoszą, że w miejsco 
wości Nfcyatnikara oddała policja salwę w 
thira demonstrujący przeciwko zai sądzę* 
niom władz brytyjskich. 5 osób zostało ta 
bitych i 5 ęiężko -annvch.

P R A C A . Burze, jakie przeszły w ostat 
nich dniach nad Czechosłowacją, spow oJo  
wały w kilku miejscowościach powódź W  
Pardubicach »tan wody na Elbie ppdmosł 
się o 2 metry 60 cm. w H radec Kralove 
(Koeniggretz) poziom Elby jest o 4.40 m. 
wyższy od normalnego. W  Kerhartice po* 
łaczeice z Usti nad Elbą jest przerwane. 
Mieszkańcy musieli schronić się na wyższe 
piętra, partery bowiem zalane są do wyjo 
kości 1 m. 50 cm. P od  miejscowością Ma* 
rovice niedaleko Liberca mały -.trumien po 
dniósł się o 3 metry.

RZ Y M . baw iący w siedzibie włoskiej ro* 
dżiny królewskiej San Ros :ore król bułgar 
ski Borys odaaje się swemu ulubionemu 
zajęciu prowadzenia lokom otywy. W czoraj 
rano król Borys poprowadził pociąg z Piz 
zy do Viareggio, skąd powrócił samoebo* 
dem do Rossore.

S Z T O K H O L M . Kierownictwo lotnictwa 
wojskowego Szwecji zażądało na rok bu* 
dżetowy 1939 19340 kredytów w wysokości 
53,75 mili mów koron, z c -tg o  2t>,93 na ku 
pno nowego sprzętu

J dzony jest z obojga rodziców  rasy żydów 
skiej, nawet wtedy, jeżeli w yznaje dziś in* 

I ną religię niż żydowską. 
i A rt. 3. postanaw ia: Prawo obywatelstwa 

w łoskiego nadane Żydom  zagranicznym t>o 
j l*ym  stycznia 1919 zostaje autom atycznie 
, cofniete.

W  myśl art. 4 cudzoziemcy rasy żydów* 
I skiej, którzy w dniu ogłoszenia niniejsze* 
| go dekretu znajdują się we W łoszech, Lihi

!' lub posiadłościach egejskich i którzy -a* 
mieszkali tam po l*vm  ktycznia 1919, mu 
szą opuścić W łochy, Libię lub posiadłości 
egejskie w ciągu 6*iu miesięcy licząc od 
dnia ogłoszenia dekretu.

Ci, którzy nie spełnią tego obowiązku, 
zostaną wydaleni.

Rzym . Pat. O głoszony w dniu dzisiej* 
szym dekret przew idujący wydalenie wszy 
stkich Żydów  zagranicznych, którzy osie*

dliii się po 1 stycznia 1919, jest przedmio* 
tem żyw ych kom entarzy w kołach pohty 
cznych i dyplomatycznych. Z w racają tu u* 
wagę, że liczba Żydów  we W łoszech była 
zawsze bardzo znikoma i dlatego W łochv  
w ostatnich czasach stały się terenem dość 
ożyw ionej im igracji Żydów  z innych kra* 
jów . Liczba tych przybyszów  nie jest do* 
kładnie znana. Jak  mówią liczba ta wahać 
się może w granicach od 15*tu do 25 tyslę 
cy osób.

Drugim zagadnieniem, związanym z przv 
musowym wysiedleniem Żydów  zagranicz 
nych jest sprawa wywozu pieniędzy. W  ja  
ki sposób sprawa ta będzie rozwiązana, nie 
jest jeszcze wiadomo.

Zw racają tu wreszcie uwagę, że dekret 
nie dotyczy Żydów  zagranicznych, którzy
osied lili się w A fryce  W schodniej, tj. 
trei, Som ali i Etiopii.

r.ry

Wielka afera kolejowa
przed Sądem Okręg, w W rrszawie

W arszawa, (telef.) D o Sądu Okręgowego 
w W arszawie wpłynęył akta sprawy o wiel 
kie nadużycia ujaw nione na kole jach  na 
dystansie łowickim. A ferę tę bauał sędzia 
śledczy przez trzy lata. Polegała ona na wy 
stawianiu fikcyjnych rachunków przy wy* 
konywaniu robót i przy dostaw ach dla ko 
lei oraz na bezprawnym podejmowaniu się 
robót przez urzędników kolejow ych. W o* 
bec wniesienia aktu oskarżenia władze pro 
kuratorskie w ystąpiły z wnioskiem o zmia

Badanie spraw ; napaści
na h a rce rzy  po isM ch  w  Gdaiislsu

Warszawa, (tel). W  związku z na 
harcerzy polskich w Gdańsku, któ* 
rych kilka wypadków wydarzyło sie 
w ostatnich czasach, główny kornen 
dant Zw. Harcerstwa Polskiego wo 
jew. Grażyński wysłał do Gdańska 
specjalnych delegatów dla zbadania 
sprawy na miejscu

nę środka zapobiegawczego w stosunku io  
głównych oskarżonych.. Sąd nakazał aresz 
towanie następujących 8 osó b : Stanisława 
Bartoszew icza, b. kierow nika rachuby dys 
tansu łow ieckiego i b . zawiadowców posz* 
czególnęch odcinków, naczeln ików  odazia 
łów : A leksandra K utyły, Jan a  Nisk'Cgo, 
Eug. Stańczyka, Jana Nowakows* lego, H en 
ryka Kostrzewy, inż. A leksandra Hermana, 
inż. Ju l. Ptaszyńskiego. W  nadużycia, któ 
re naraziły kolej na kilkaset tvs. złotych 
zamieszane je s t  przedsiębiorstw o budów* 
lane A l. B ajkow skitgo , braci Sidinuf-tkich 
i Hersza Eidlitza. Proces znajdzie się na 
wokandzie sądowej w październiku.

HeniEin wyjeżdża do Hitlera
Praga. Pat. Konrad H enlein w yjechał 

dziś rano do B crchtcgaaen.
Berlin . Pat. W  związku z rozsiewanymi 

za granicą pogłoskami o maj „cym przed 
kongresem w N orym berdze nastąpić zwo 
laniem Reichstagu kola m iarodajne ośw iad 
czają, iż nic im nie wiadomo o tego rodzą 

ju  zamiarze.
Praga1. Pat. Lord Runciman został dziś 

przed południem przyjęty przez prezyden 
ta republiki Benesza. Rozmowa trwała przS 
szlo półtorej godziny.

O b r a d ; hola  B7H o d p o czn ie
z p s n l i i  nie s i n w a  się r W w

Warszawa, (tel) W brew  zapowie 
dziom nie odbyło się dziś w Sejmie 
żadne zebranie klubowe. O  godz. 9  
miałv się rozpocząć obrady Koła O  
ZN , ale przybyła tak mała ilość pos 
lów i senatorów, że posiedzenie odro 
czono do poniedziałku

Likwidacja klubo 11 Listopada
V  aiszawa. (tel) W  tutejszych ko 

lach politycznych rozszerza się pog 
łoska, że zapadła decyzja zlikwido* 
wania Klubu 11 Listopada. Klub ten 
w ostatnich czas/ich nie przejawiał 
większej dizałalności i ograniczał sie 
jedynie do wydawania biuletynów

Przed pojedzeniem Homitefu 
ebonom. ministrów

Warszawa, (tel) Jutro pod prze* 
wodnictwem wiceprimiera Kwiauow 
skiego odbędzie się pierwsze 00 
przerwie letniej posiedzenie Korrńte 
tu Ekonomicznego Ministrów. Na 
porządku obrad znajda się aktualne 
sprawy gospodarcze a przede wszyst 
1 im kwestia cen zboża.

S p r m  HiepEty na posiedzenia
R a d s r  A t f w o t f & c i f f e j

W arszawa, (te lef.) N a pierwszym posie 
cłzeniu now o pow ołanej Rady Adwokac* 
kicj w W arszaw ie, rozpatrywano szereg ak

Times i  mniejszości pols^eiwDzscimslowacii
Londyn. Pat. K oresp onJent dyplomaty 

czny „Timesa" zamieszcza następujące uwa 
gi na temat żądań ludności polskiej w Cze 
m osio  j i :

M niejszość polska w okręgu cieszyńskim 
— pisze „Times" — stwarza dla 1 c isk i spe

N o w y  n acze ln ik  W y d z ia łu  Sztuki 
i i i i t i r y  1 f f ltó te n tw łe  B  R .iO .i .
Warszawa. W  związku z napadem na 
st ił nowy naczelnik W ydziału Srtu 
ki i Kultury w Ministerstwie W . R 
i O. P. W  dniu wczorajszym ustąpił 
dotychczasowy wieloletni kierownik 
tego resortu nacztlr ik Zawistowski 
i objął stanowisko dyrektora Państ* 
wowego Instytutu Sztuki Teatralnej 
Na iego mieisce powołano p. Fausty 
na Dzika, który piastował swego 
czasu różne stanowiska w Min, Oś* 
wiatv a osatnio był dyrektorem Ka* 
sy Naukowrej im. Mianowskiegu.

CZYTAJCIE CODZIENNA  
P  R 4 S E  
D E M O K R A T Y C Z N A

cjalnc; zainteresowanie obecnym  zaDadnie* 
mcm, niezależnie od zainteresowania przy* 
sługującego Polsce na zasadzie je j pozycji 
i wpływów w W schodniej Euarpte. O 
polskiej i węgierskiej m niejszości mówio* 
no dotychczas mało, ale przypu.-icza się w 
Londynie, że te prawa jak ie ostatecznie u* 
dzielone zostaną Niem com sudeck.m, nie 
mogły by  być odmówione tym !nnvm 
m niejszościom , jeśli będą îę om  ich do* 
magały. Sprawa ich jest rów nic sanjje od* 
czuw afa w ich własnych o jczyzn a.'!, choć 
była wysuwana z większym uimn-eri.

tualnych spraw, dotyczących palestrj M . 
in. na porządku dziennym znalazł się pro 
ces wytoczony przez adw H ofm okl < Os* 
trowskiego Janow i Kiepurze o obrazę sta* 
nu adwokackiego. Rada A d w o k ack i ze 
względu na okoliczności tego procesu i za 

przeczenie rozesłane w swoim czasie przez 
Kiepurę, postanowiła wydać o fic ja ln y  ko* 
munikat stw ierdzający, iż nie upoważniała 
nikogo do wytaczania procesu sądowego o 
obrazę stanu adw okackiego. Ponad to Kada 
w yłoniła specjalną kom isję, która ma się za 
ją ć  opracowaniem opinii naczelnej reprezen 

ta c ii palestry i  M in. Spraw iedliw ości w 
sprawie ustalenia kontyngentów  now ych 
adwokatów w apelacji w arszawskiej. N a 
czele kom isji stanęli dziekan N ow odw orski 
i wicedziekan Blenau. K om isja w połow ie 
września przedstawić ma M inisterstwu Spra 
wiedliwości opinię list adwokackch.

Hlasnwe Związki u p. Premiera
W arszawa. Pan Prezes Rady M i 

nistrów gen. Sławoj * Składkowski 
przyjął w dniu 1 Września br. przed 
stawicieli komisu centralnej Klaso* 
wych Związków Zawodowych i P. 
P. S. w osobach pp. Arciszewskiego 
Kwapińskiego, Pużaka i opinka.

W  czasie audiencji poruszona była 
sprawa obchodu 20*lecia niepod'ęy* 
lości i zbiórki pieniężnej na .F O N , 
sprawy umów zbiorowych robotni* 
ko w przemysłu metalowego, wresz* 
cie sprawa wyłączenia od ubezpie* 
czenia chorobowego robotników za

trudni o nych 
wych.

w zakładach wojsko*

Statystyka wjpadków w kanadzie
M ontreal. Pat. W  1937 r. zginęło 

wr Kanadzie skutkiem wypadków* sa 
m c  ho do wych 1.626 osób, w 1936— 
1.3t6, a w 1935 tylko 1.224. Samo* 
bójstw było w 1937 r. 976, mor* 
derstw 138, utonęło 374, w kopal
niach zaś zginęło 251, w wypadkach 
lotniczych 29.
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WAŻNE NUMERY 
TELEFO N IC Z N E
Straż ogąunya 122-22 
Zegarynka 98 
Centr. międzym 97 
nformtor teie.f. 137-00

Biuro napr. relef. 150-50 
Informator kol, 121-08 
Ceutr. gazowni 152-05 
Centr. elektr. 150-70 
Centr. wodociąg. 121-P9 
Pogotowie rat. 111-11,

KALENfc&RZ R I . M. -  KATOLICKI

Piątek, Stefana

WRZESIEŃ

2
piątek

Teatr
7. IE A T R U  M . IM . J .  S Ł O W A C K IE G O

Dziś w piątek, ju tro  w sobotę i w niedzie 
lę wieczorem pełna humoru kom edia L. 
Verneuil a i G . B e e ra  „Pociąg do Wene> 
C|i“. W  sztuce opracow anej scenieznie Drzez 
rez. J .  Karbow skiego udział b iorą : R . Paw 
łowska, W . M acherski, S . Czajkow sk. R 
W roński, W  Kolwas.

W  niedzielę popołudniu komedia rr . 
M olnara „Nowa D alila“ w opracow aniu 
scenicznym reż. J ,  Kanbowskiego.

„ JA N “ komedia W ładysław a Bus — Fe* 
kete‘go będzie najbliższą premierą Teatru 
im. J .  Słow ackiego. Próby odbyw ają sie 
codziennie pod kierunkiem reż. J .  Karbów  
skiego.

Pian przedstawień: Piątek 2. IX . „Pociąg 
do W en ec ji" ; Sobota 3. IX . „Pociąg do W e 
n e c ji" ; N iedziela 4. IX  popoł. „Nowa Da 
lila ; wiecz. .Pociąg  do W enecji"

D z i ś  w  k in ie  „ U C I E C H A "  P t  F )  J  T / ^ >  A  J i  / !  Ł  / " T  / “ \  Ó  Z " '*  Produkcja wytwórni Feniks, która da
n a  o t w a r c i e  s e z o n u  / J  l J \ I/A l Vl l \  / i /U ^  la Polsce Mm tej miary co .Znachor*,
r e w e l a c y jn y  f i l m  p o l s k i  _    7 -a. R eżyser: MICHAŁ WASZYŃSK1.
W  ro lach  gl.  M A W I A  GORCZYŃSKA, które j powro t na ekran jest powrolem triumjalnym, K.  J u n o s z a  S tą p o w s lc i ,  Ć w ik l iń sk a ,  W i ś n i e w s k a ,  Z a c h a r e w i c z ,  
K r y ń s k a ,  C y b u ls k i ,  .Łoziński , Zn icz .  — „DRUGA M Ł O D O Ś Ć '  jest  jednym  z na jwspanialszych osiągnięć  n asze j kinematografii .  Z  powodu olbrzymich, n ieno- 

to wanych dotąd w p olsk ie j produkc ji  koszto w, wszelk ie  zniżki i wolne w stępy  przez  pierw szy tydzień nieważne.

K ó a s e w e  s w i a i k i  z a w o d o w e
odmawiają współpracy z Komisją Doradczą 

przy Woje w. Funduszu Pracy

Repertuar km
A D R IA  W esoły  donżuan (M ym i. Lov, 

M ontgom ery R obert) i Syn czterech oj* 
ców.

A P O L o O : Słow iczek (Shirley Tem pie).

A T L A N T IC : H alka wg. St. M oniuszki (Zie 
uńska, Zacharew icz) i Zemsta Tarzana.

D O M  Ż O Ł N IE R Z A : B łękitna Załoga.
L O P P : W ielka grzesznica z P ołą N egr;
P R O M IE .-,: Zawiniłem D anielle Darrieux.
S ” E L L A : Am erykańska awantura (Nakoś 

netzna, B od o).
S Z T U K A : Lokaj Jaśnie Pani.

U C IE C H A : Druga M łodość, film polski 
wytwórni Feniks (w. gł. ro i. Barszczew* 
ska, Stępowski i Zacharewicz.

W A N D A : Perły K orony
F O T O P L A S T IK O N , nl. Szczepańska L . 5 : 

G recja  (A ten y).

Repertuar kinkieisekich
W . F. i P. W Tygrys esznapuru 

C Z W A R T A K  A rena życia i Pan minister 

P A L L A C E  C órka Szanghaju 

C A S IN O  Radość żyd a

Repertuar lun ratasrili
A P O L L O : „Groźny B ill"  z W allace Berry 

i Przygoda pod Paryżem.

A D R IA : Je j pierwszy bal i Cienie Szang* 
haiu.

C Z z iR Y : O fiary wielkiego miasta i Dwa 
urwisy.

Kilkakrotnie poruszyliśmy już sta 
noy isko dyr. W ojew . Biura Fundu* 
szu Pracy w Krakowie inż. Krzyża* 
ka wobec tych byłych czlonkow Ku< 
misji Doradczej przy W o j. Fundu* 
szu Pracy, którzy napróżno doma = 
gali się zwołania posiedzenia tej ko* 
misji. Pan inż. Krzyżak przez rok 
nie zwoływał posiedzenia, a poui“* 
waż nie wiedział w ;ak sposób po* 
zbyć się niewygodnych sobie członu 
ków komisji doradczej, komi-sję tę  
rozwiązał, a na jej miejsce powołał 
z wieik im szumem i autoreklama no* 
wy skład komisji. D o komisji tei 
nie wszedł ani ieden z tych przeds+a 

\ wicieli klasowych związków zawo* 
> dowych, którzy byli najczynniejsry* 

mi działaczami w komisji celowo 
przez p. Krzyżaka rozwiązanej. Prze 
ciwko pominięciu swego przedstawi 
cielą w tej komisji wniósł najliczniei 
szy w Krakowie Związek Zawodo* 
wv Pracowników Umysłowych pro* 
rest do W ojew . Biura Fund. Prary 
przypisując p Krzyżakowi tendencyi 
iie ustosunkowanie się do tej mewy 
godnej mu organizacji.

Sprawa powyższa była przedmie* 
tern obrad posiedzenia Rady klaso* 
wych związków zawodowych w Kra 
kowie, na której została podieta jed* 
nomyślna i chwała, aby klasowe 
związki zawodowe zerwały współ* 
prace z Kom isją Doradczą przy W cI. 
Funduszu Pracy, na czele ktore5 stoi 
o. dyr. Krzyżak, a więc człowiek, 
któremu klasowy ruch pracowniczy 
w Krakowie odmówił onegdaj zaufa 
ma na posiedzeniu plenarnym W e* 
iewódzkiego Obywatelskiego Korni 
tetu Zimowe Pomocy Bezrobotnym.

W  nowo kreowanej Kom isji Dorad 
czej przy W o j. Biurze F. P. zasiadł 
radny miejski i przewodniczący kia* 
sowej Rady Zawodowej B . Bator, 
którego p. Krzyżak powołał w cna* 
rakterze przewodniczącego Okr. Za* 
rządu Związku Zawodowego Kole? 
jarzy, chcąc w ten sposób upozoro* 
wać obecność w K om .sji Doradczej 
przedstawiciela ruchu klasowego. Na 
tej przejrzystej grze P- Krzyżaka spo 
strzegła się Rada Zawodowa, która 
na swym posiedzeniu postanowiła

wezwać p. Batora do złożenia mam 
datu członka Komis j Doradczej 
przy W . B. Funduszu Pracy w Kra* 
kowir. Pan Bator w piśmie rezygna* 
cyjnym podkreślił przyczyny, dla 
których społeczna współpraca ruchu 
klasowego z p. inż. Krzyżakiem jest 
niemożliwa. Tak więc w ciągu kilku 
dni p. inż. Krzyżak mógł się dwu* 
krotnie przekonać o zaufania, jak>m 
go darzy ruch pracown.czy Krako* 
wra.

Dziwne f c i i  na ne«otiwiu
Zdawałoby się, że pogotowie wła* 

śnie jest od tego, by udzielać pomo* 
cy ludziom niezależnie od pory dn:a.

A  jednak urzędnik pogotowia, 
któremu widocznie przerwano ub.e* 
głej nocy sen, jest o tym innego zda 
nia. Pracuiąca u pp. K. przy ul. Die* 
tla służąca nagle zasłabła. Domyśla* 
iąc się, ze jest to atak sercowy, co 
zreszą później stwierdzieł 'ekarz, 
zatelefonowałem po pogotowie. U* 
rzędnik, niezbyt uprze,my, zaczął do 
wodzić, że u 30*letruc| kobiety atak 
sercowy uie ,est możliwy(l) i żc po* 
gotowie jest zbędne. Po długich per* 
traktacjach dał się urzędnik ubłagać 
i przyrzekł, ze w ciągu godziny przy 
śle lekarza. Minęła godzina, dwie, 
nastał ranek, a lekarza Wciąż nie by* 
ło, wobec czego w pełni dnia wez* 
wano juz lekarza prywatnego.

Nie wiemy czym można wytłum a 
czyć „bierność" urzędnika pogoto*

A więc Jednak w Gdańsku
m e lest  RallepSef...

Uchylenie konfiskaty Kuriera Wietz.

Radio
Sobota, 3. września 1938,

15.15 Teatr w yobraźni dla dzieci: słneho 
wis ko • „Skrzydlaty chłopiec" wg Kornela 
M akuszyńskiego zradiofonizow af Jó zef So 
rokow icz; 16.00 M aia rewia muzyczna; 
16.45 „W ywczasy letnie dawniej a dziś", 
felieton węgł. dr. Jan  Straszew ski; 18.10 
K oncert solistów ; 18.45 „Szkolne czasy Ja  
na D ęboroga" W ładysław a Syrokom li 1 \ya 
drans poetycki; 19.00 Duety polskie w wyk 
Ireny G adcjsk iej — Żelechow skiej a Jani*

Fala oburzenia, która przeszła 
przez Polskę, oburzenia z powodu 
barbarzyństwa hitlerowskiego \r

K r o n i k a  k i e l e c k a

Banda łobuzów  wymusza pieniądze.

W  Kielcach przy ul Bodzentyńskiej — 
W ierzchow ski Stanisław, Lewicki Stanisław 
i Lewicki Zygmunt zaczepili M arasinskiego 
T eofila , rolnika z D aleszyc, którego pobili 
i wymusili 10 zł. na wódkę. W  m om enue 
tym, na miejsce wypadku, nadszedł poli* 
ciant i zatrzymał W ierzchow skiego. Pozo* 
stali bracia Lewiccy zbiegh.
Pożar tabryki pokostu.

W  dniu 30 sierpnia br. o koło  godz. 14 w 
fabryce pokostu w Kielcach przy ul. Ci* 
chej 4 należącej do M otka Z łotego, wsku* 
tek nieostrożności jeden z robotników  spo 
wodował pożar, w czasie wkładania k ija  
do kotła z pokostem, czym spow odow ał 
wybuch pokostu. Przybyła na m iejsce straż 
pożarna ogień zlikwidowała. Straty mini* 
malne.

ny H upertow ej; 19.20 Pogadanka aktualna 
20.00 A ud ycja  dla Polaków  zagranicą 21 00 
Chw ilka społeczna; 21.10 K oncert muzyki 
lekk ie j; 22.00 Godzina niespodzianek (Te* 
rzy Zagórski i Ż ab ko—Potopow icz).

' Jdańsku, znalazła m. i. swój wyraz 
w olbrzymim wiecu w Gdyni, zakoń 
czonego ostrymi rezolucjami protes* 
tu. Sprawozdanie z tego wiecu zosta 
lo skonfiskowane. Sąd jednak za r/ą 
(kona k°nfiskatę częściowo u-hylił:

1 Jchvla się zarządzoną i wykona* 
ną przez Starostwo Grodzk.e w Kra 
kowie dnia 22. 8. 1938 r. L. B . 2 b ’ 
261/38 z powodu treści artykułu za* 
mieszczonego na str. 2 p. t. „Gdynia 
ma Uość hitlerowskich gwałtów w 
Gdańsku" w ustępie od słów „wymu 
szenia uznania" do słów „w Gda.ń* 
sku“ od słów „jedną wolę" do słów 
„bezwzględnego czynu", od s łó w  
„Jeśli Niemcy mówią" do słów „nie 
tvlko grozi", od słów „Jeśli mamy 
Gdańsk" do słów „mundur żołnie* 
rza". od słów „Polsce przysługuię", 
dos łów ,,sił zbrojnych" albowiem 
treść tych ustępów powyższego ar* 
tykułu nie zawora znamion żadnego 
przestępstwa.

Powody tego uchylenia sa zupek 
me zrozumiałe
■ ■U H O BK . . ja i M H B n i l l M B B B I
P O R A D N IA  Ś W IA D O M E G O  M A C IE * 
K Z Y Ń S T W A  w Krakow ie, ul. D unajew ski?
Ło 1. 7  czynna we wtorki i czwartki godz 
18 — 20, w piątki godz. 10 — 12. Zapobie* 
ganię ciąży, leczenie bezpłodności.

w la . dziwnie mijającą się z jego za* 
daniami.

Na &nrgskcwsk|ro bruku
M arian Strzelecki zam. w Częstochow ie 

przy ul. Rów noległej 8 przyjechał do K ra 
kowa i nagle zapragnął zdrzemnąć się na 
plantach krakowskich, o których tyle sły 
szał. I niestety nie słyszał jak  mu ktoś „nie 
znany" lunął teczkę skórzaną wartości 80 
złotych.

N a plantach Dietlow skich u w ylotu ul. 
św. Sebastiana usiłow ała popełnić samo* 
bójstw o przez wypicie większej ilo ści esen 
cji octow ej niejaka A ntonina Sleboda bez 
stałego m iejsca zamieszkania. W ezw ane Po 
gotowie Ratunkowe przew iozło denatkę do 
Szpitala św. Łazarza skąd po udzieleniu je j  
pomocy skierow ano ją  do O pieki Spolecz* 
nej.

N a dworcu osobowym P K P  w Krakow ie 
w poczekalni III  klasy — znaleziono syg* 
net który jest do odebrania na 3 Posterun 
ku PP na Dw orcu Kolejow ym .

Sąd Okręgow y w Krakow ie skazał Jen a  

Stanisław a Tom asika syna adwokata kra* 
kow skiego na 7 miesięcy bezwzględnego 
więzienia za sfałszowanie 6  w eksli przez 
podrobienie na nich podpisów  innych o* 
sób.

Zawezwano Pogotow ie Ratunkow e na 
ul. Łagiewnicką L. 35 do Jan a  Rączki lat 19 
który został przebity nożem w lewą rękę 
przez W ładysław a W ierzbickiego tam za* 
mieszkałego z któr/m wszczął b ó jk ę . Le* 
karz Pogotow ia udzielił rannemu Rączce 
pomocy na m iejscu, pozostaw iając go ople 
ce dom ow ej. *

U biegłej doiby organa policy jne przepro 
w adzając obław ę na ulicach m. Krakowa 
zatrzymały 7 osób za w ykroczenia prezciw 
porządkowi publicznem u i  do stwierdzę* 
nia tożsam ości.

Straszliw y w ybuch w fabryce w K rakow ie
M ieszkańcy ulicy G rzegórzeckiej z przy 

ległymi ulicami usłyszeli onegdaj straszną 
detonactję jak ie jś  tajem niczej eksplozji.

Jak  stwierdzono wyouch ten nastąpił w 
zakładzie ślusarskim A ntoniego Pogorzel* 
skiego przy ul. św. Łazarza L. 9  — gdzie 
na skutek niew yjaśnionych do tej chwili 
okoliczności w ybuchła butla z tlenem siu* 
żąca do spawania metali.

N a szczęście wypadku w ludziach nie 
było , ponieważ butla z tlenem w  danej 
chwili n ic b y ła  w użyciu. Poza tym , fabry* 
ka żadnych szkód z tego tytułu m e zglo . 
siła. Organa śledcze jednak w ytoczyły do 
chodzenie c e l ®  ustalenia przyczyny w ybu 
chu.
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fcarsylia - masło humcu i dmipy
S tra jk  pracowników nortowych w 

Marsylii zwrócił znowu uwagę spo
łeczeństw a francuskiego na to dru
gie co do wielkości i ilości m iesz
kańców miasto we Francji.

Ciekawy je s t  fakt, że na ogół nie 
tylko cudzoziemcy, ale i sam i Fran
cuzi m ają zuDełnie błędne pojęcia 
o M arsylczykach. Literatura i film 
wypaczyły całkowicie charakter 
miasta i mieszkańców, dając często
kroć obraz zupełnie niezgodny z 
prawdą.

Zdawałoby się naDrzykład, że 
św iatow ej sławy pisarz M arcel Pa- 
gnol jest najlepszym  odtwórcą du
szy m arsylskiej. Tym czasem  jeduaic 
okazuje się, ze Pagnola poprostu... 
nienawidzą w Marsylii za to, że 
całkowicie sfałszował psychikę mie
szkańców Canebiere.

Niemal na scenach całego świata 
grano znaną sztukę Pagnola „Ma- 
rius”, której bohater tęskni do wy
jazdu na morze. Tęsknota  za po
dróżami stanowi główny tem at roz
ważań psychologicznych autora, a 
w rzeczywistości Marsylezycy są 
żeglarzami i ludźmi morza wyłącz
nie z konieczności. Żaden Marsyl- 
czyk nie odnalazł siebie w bohate
rze, opiewanym przez Pagnola. Mo
że wiaśnie dlatego autor ten, uwa
żany na całym świecie za piewcę 
Marsylii, w swoim mieście rodzin
nym nie cieszy sie bynajm niej 
popularnością.

k a u My  rnarsylskie są najnoDU- 
larm ejszym i anegdotami we F ran 
cji. Postaci i Marinsa czy Ohve‘a 
znane są na wszystkich ziemiach 
fiancuskich. Marsylia posiada także 
cala płeiadę aktorów o „reprezen

tacy jnym " akcencie, jak Fernandel, 
Charpin. A libert, G orleit, Doumel 
i inni, którzy za pośrednictwem te 
atru, filmu i radia rozpowszechniają 
wesołe kawały, zwane tutaj „gale- 
ja d e s”.

Marsyłczycy utrzym ują, że słoń
ce, które tak nielitościwue praży w 
dawnej Phocei, niezwykle ożywczo 
wpływa na zm ysł krytyczny i dla
tego mieszkańcy tego wielkiego 
portu uchodzą za najdow cipniej
szych i m ają zawsze na wszystko 
gotową odpowiedź. Z tego też po
wodu m arsylska publiczność tea t
ralna je s t  najtrudniejsza do zdoby
cia.

Blady strach pada na aktorów

czy śpiewaltów, którzy poraź oierw, 
szy m aią się zetknąć z tą publicz
nością. Przejście przez teatr mar- 
sylski je s t naprawdę próbą ognio
wą i nie jeden popularny „gwiaz
dor" srom otnie został wygwizdany 
w starym  gmachu teatralnym , u- 
częszczanym Drzez wyjątkowo tru
dną .i wyrafinowaną publiczność. 
N iejednokrotnie potrafi ona być o- 
krutna i najm niejszy „kiks” śp ie
waków podkreślany bywa głośnym 
i ironicznym śmiechem. Ale zato, 
gdy przejdzie ktoś zwycięsko przez 
tę próbę, natychmiast stanie się 
ulubieńcem i żadna publiczność na 
świecie nie da mu tyle satysfakcji 
i dowodów uznania. K. F .

J e s io n i mm w welin
świecie mocb

Paryż i Londyn zdecydow ały ju i  jakie 
kolory będą lansow ać w tym sezonie A  
wiec Paryż wybrał ognistą brązowośc: lasu 
o zachodzie słońca, ziemistą zieleń i pras 
wie czarną czerwień ożyn. Londny nato* 
miast skłania się w stronę żółtej zieleni cy* 
klamcnu. N ow ością angielską jest jedwab* 
na bluzka w ukośne pasy złote, czarne i 
purpurowe, noszona do czarnegęff kostiumu 
z długiem obcisłym  żakietem. Nawet New 

Y o rk  usiłuje w tym roku zabierać głos w 
kwestiach mody. Am eryka -wybiera o h ie *  
nei liści- jesiennych złocisto*błękitnc i tur* 
kusowoniebiesk*e. O bok tych kolorów  syg 
nalizują nam z za oceanu k o lo iy : granato* 
wy, fioletow y i czarny. Skończy się jak co

Światowe spożyci? morfiny
Stały centralny komitet opiumowy 

Ligi Narodów ustalił ilości, jakimi 
w r. 1938 będzie mógł rozporządzać 
legalny handel środkami odurzający* 
mi. Cyfry te dotyczą 73 krajów i 105 
terytoriów. Na podstawie wyjaśnień 
rządów w związku z przewidywań' m 
spożyciem środków odurzających ko 
mitet mógł zmniejszyć ilości przewi*

O żyw io n a  działalność p isa rzy  
chłopskich.

Na październik br. zapowiedziany 
je s t  do Krakowa zjazd literatów 
chłopskich, grupujących się wokół 
pisma „Nurty” i zam ierzających u- 
tworzyć Związek Literatów  Chłop
skich. Pisarze ci, niezależnie od 
sw ej współpracy na łamach .N u r
tów ", których wyszło już kilka 
numerów, wykazują ożywioną dzia
łalność na wsi, szczególnie na zjaz
dach Związku Młodzieży W ie jsk ie j 
R .P . „W ici”.

P ierw sza  powieść o w si poleskiej

W anda W asilew ska, autorka „Ob
licza dnia”, O jczyzny” i „Ziem w 
jarzm ie1', pisze obecnie nową po
wieść o chłopie polskim. M ateriały 
do niej zbierała W asilew ska pocł- 
.czas sw ej dorocznej wędrówki k a
jak iem  po Polesiu. T y tu ł now ej 
książki me je s t jeszcze ustalony.

D ram at S k u zy na scenie 
w a rsza w ski?).

Jak  się dowiadujemy, T eatr A te 
neum w W arszaw ie ma wystawić 
w nadchodzącym sezonie dramat 
jednego z znanych pisarzy chłops- 
kicn, W ojciecha Skuzy.

dywane dla morfiny o 603 Kg. ,  tak, 
„e wynoszą one na rok 1933 40.976 
kg.

jednym  z najciekawszych zjawisk 
legalnego spożycia środków odurza* 
jących w ciągu ostatnich lat b ;,5a roz 
bieżność zuż\ .ia niektórych środków 
na głowę mieszkańca w k ra ia Ji po* 
siadających lecznictwo mnici więcej 
na tyin samym poziomie. I tak w r. 
1936 najwyższe cyfry wykazują: Da* 
nia (25 kg. na 1 milion mieszkańców) 
Norwegia (25 kg.), Kwantung (20 
kg.), Około 10 kg. na 1 mjhon mie* 
szkm ców wykazują Niemcy. Austria. 
Belgia, W olne miasto Gdańsk. W ę* 
gry, Szwajcaria, Czechosłowacja. Au 
stralia, Kanada, Estonia, R osja So* 
wiecka, Finlandia. W yższe cyfry (ou 
15 do 20 kg.) sa podane dla Stanów 
Zjednoczonych i Japonii, cyfry oko* 
ło 5 l ig .  i mniej znajdujemy dla Fran 
cji, W łoch. Polski, Litwy, Jugosła* 
w i i i Rlumunii.

roku w Paryżu — że kolor czrny i biały 
zwycięży na całej linii.

Podobno bardzo będą modne suknie i 
bluzki przybrane aksamitem, obojętnie, czy 

i całość będzie z wełny, jedw abiu czy taUy. 
Tafta zamierza zaw ojow ać rynek. Będą sty 
łowc przybrania z aksamitu, drobne kokard 
ki, szerokie poprzeczne plisy, szarfy, będą 
kołnierzyki z źahotami i mankieciki. C c  do 
okryć to oprócz sportowych z kieszeniami, 
snotkam y peleryny na podszewce z mały* 
mi kołnierzykam i z futra luD aksamitu: pro 
ste, łekko wcięte palta z wąskimi szalowy* 
mi kołnierzam i z futra przedłużającym i się 

ohu stron, aż do końca długości
Sportow e stroje niekoniecznie muszą 

być utrzymane w jednym  koloize ■— wi* 
dzimy na modelach dwu i trzykolorowe 
kom binacje. Jednolitość w sporcie zdecydo 
wanie poszła w zapomnienie, a jednym z 
kanonów  obecnej mody stała się wielobar* 
wność. Nawet takie stateczne miasto jak 
Londyn poleca do czarnych j granatowych 
kostiumów cyklamenowe bluzki, przybra* 
nia ze skóry w jaskrawych kolorach, ko* 
lorow c torby, rękawiczki i kwiaty do bu* 
tonicrck.

W stążki, koronki, hafty, koralowe ■ jed* 
wr-bne, guziki, pajety — to wszystko spo* 
tyka się na co drugim modelu. N aogół do* 
minuia rem iniscencje w schodnie, a w pierw 
szym rzędzie chińskie. Kimonowe fasony 
rękawów, kołnierzyki mandarynów, małe 
kamizeleczki z chińskim i kołnierzykami. 
W ąskie kasaki przypom inają styl Persji — 
kom binow any zresztą z chińszczyzną. Op* 
rócz szerokich rękawów wschodnich spo* 

■tyka się dużo w ąskich rękawów z wysoki* 
mj mankietami lub poszerzone zmarszk.uni 
w 'górze. D-‘o bluzek nosi się zapięte z przo 
du kamizelki sportowe lub ozdobne, zależ* 
nic od. okazji. D o bluzek deseniowych ka* 
mizclki są pod kolor kostiumu lub płasz* 
cza. flafow ane, ozdobne „wschodnie" ka* 

' naizelki nosi się nawet do sukien popołud* 
| róowych zamiast bolerka.

PniSiiie Z afedy I m p ^ p w j n e
strajkuję

W  Mińsku Mazowieckim w Pol* 
skich Zakładach Im pregnacyjnych 
wybuchł stra jk  okupacyjny.

Od dłuższego czasu między dy
rek cją  a robotnikami były stosunki 
siluie naprężone. W ywalczona przez 
robotników umowa zbiorowa była 
wciąż przez dyrekcję ignorowana.

Robotnikom zatrudnionym pray 
przeładowaniu drzewa wyznaczono 
2 K0 szpuntów do przeładowania w 
ciągu jednego dnia. Norma ta była 
nie do wytrzymania. D yrektorzy za
miast poprawić warunlci pracy tru
dnili się rozbijaniem  Związku Z a

wodowego. Ostatnio zredukowali 
35 osób tłum acząc to brakiem pra
cy. Okazało się jodnak że to uie 
je s t prawdą gdyż na propozycję 
delegatów, cofnięcia redukcji i ogra- 
uiczenia pracy do 5-ciu dni w tygo
dniu odpowiedzieli odmownie.

S tra jk  trwa. Robotnicy okupują 
tereny Zakładów.

G D  WYDAWNICTWA I 
Prosimy o uregulowanie należności 

z tytułu zaległe) Drenumeraty.

Niecodzienny 
strajk skki&mwmy

W  francuskiej m iejscow ości ką
pielowej Le P o ite l obok Boulogue- 
sur-Mer, odbył się niezwykle ory
ginalny strajk okupacyjny. Pewnego 
dnia, o godziaie trzeciej popołudniu 
zjaw iło się w merostwie ponad 
dwa tysiące kąpielowiczów w ko
stiumach plażowych i rozpoczęło 
formalną okupację budynku na znak 
protestu przeciwko lekceważącemu 
stanowisku m era w sprawie bez
pieczeństwa na plaży. Okazało się, 
że poprzedniego dnia zanotowano 
śm iertelny wypadek i kąpielowicze 
domagali się odmłodzenia kadr 
straży przybrzeżnej. Mer odmówił 
wszelkiego rodzaju pertraktowania 
w czasie okupacji i zażądał natych
miastowego opuszczenia gmachu 
merostwa. T ak  też stało się, ale 
mer przyjął potem delegację ką
pielowiczów, złożoną z ośmiu człon
ków, którym przyrzekł załatwić 
sprawę ku ogólnemu zadowoleniu.

Zwróćmy większą 
uwagę na śmietanę
Każda pani, prowadząc gospodarstwo po 

winna zwracać większą uwagę na produk* 
ty, które kupuje bo i tu spotyka się fal* 
szerstwa. N aprzykład śmietana 'sfałszowa* 

na drobno utartym twarogiem lub mąka 
;,;,-zym na pierwszy rzut oka nie różni się 
od praw dziwej. T e zafałszow ania można 

stwierdzić w domu. Do szklanki wlewa się 
śmietany na grubość 1 cm. i zalewa się ją 

wrzącą wodą, dobrze wymieszać łyżeczką 
i pozostawić w spokoju. Po godzinie nas* 
n p i rozdział tłuszczu i sernika: tłuszcz wy 

płynie na wierzch a sernik opadnie na do 
M ałych iło 'c i osadu nie bierze się pod u* 
wagę, ponieważ sama śmietana posiada rów
nież sernik, jeżeli śmietana jest zafałszo* 

wana twarogiem to warstwa tiuszczu ieSt 
bardzo cienka, natomiast osad olbrzymi 
leżeli do 'Śmietany dodana była mąka, wy* 

starczy doń wlać 1—2 kropli lugolu -  a 
.krobia mączna zabarwi się na niebiesko

Pomoc przy oparzeniach
Przy lekkich oparzeniach stosuje się o* 

kłady z rozcieńczonego roztworu 2%*owc* 
go kwasu bornego lub płynu burowa 1 
łyżki od herbaty na 1 filiżankę w o d v ^

Duże pęcherze oparzelinow c należy o* 
próżnic przez przekłucie przedezynfekowa* 
p i  igłą i opatruje się maścią borną.

Styicżą ranę oparzelinow ą należy chlo* 
dzić okładami z wodv wapiennej i opatru* 

b z w mazidłem na oparzcliny.

Nowy numer „Sygnałów
U kazał się nowy (52) numer „Sygnałów " 

z dnia pierwszego września i zavcier.i treść 
następującą: Stefan Frank — Kuch rewo* 

lucyjny w N iem czech: Jó zef Luboianski:
Rasism włoski i katolicyzm ; M arian Czuch 

now ski: Sprawa chłopska przed Powsta*
mem Styczniow ym ; K onstanty A nsd m : 

Em ancypacja ruchu pracow niczego; Leon 
Słrakun: A leksander Gierymski w Muze* 

um N arodow em ; Stach B arsk i: l i s t  ze Sta* 
nów Z jednoczonych; M ana Fidererowna 

Antyklcrą kalizm czy w olność sumienia: 
Franciszek iParecki: W ystaw a sztuki spo* 

lecznej w W arszaw ie; Zygmunt Jarosz Jesz 
cze o k\v;estii żydow skiej; J .  K . W eintraub- 

W iersze B ąka; — D ebiut Jana Śpiewaka — 
N ow e wiersze j .  K. W eintrauba — Obli* 

cze dnia — M ussolini w karykaturze — W  
oczach Zachodu — Korespondencja.

Cena egzemplarza 40 gr — Prenumera* 
ta roczna; / zł., półroczna — 4 zł., kwar* 

talna -  2 zł. K onto w P. K. O . nr. 503.400 
Pocztow e K onto Rozrachunkow e ar. 1. 
A dres R edakcji i A dm inistracji — Lwów 
— ul Hauke Bosaka 12.
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^ s o h i i ^ ć  z b y t u  t o w i i
w i a s i e t u

Chwila obecna je s t  niezDyt od
legła od terminu uruchomienia „Je 
siennego pokazu targow ego”, orga
nizowanego przez Śląskie T ow a
rzystwo W ystaw  i Propagandy G o
spodarczej w czasie od 1 do 16 
października 1938 r. w Katowicach. 
Skutkiem  zbliżającego • \ę sezonu 
jesien no-zim ow ego narasta odpo 
wiednia koniunktura dla wytwór
ców i kupiectwa, zamierza-iCych 
jak  najszerzej zareklam ować tow a
ry przed nadchodzącą porą roku.

Udzi.d w imprezie katow ickiej 
nie >est ryzykiem. Należy bowiem 
zwrócić uwagę na fakt, że teren 
śląski je s t  zawsze bardzo chłonny 
i właśnie tutaj dokonuwują się n a j
większe obroty. Szczególnie zaś 
Katowice, leżące na skrzyżowaniu 
wielu lino kolejowych, przebiegają
cych przez tę najbardziej uprzemy
słowioną i pojem ną w zakresie zby
tu część Polski, już z natury rze
czy skupiają krajow e sfery prze- 
m ysłowo-kupieckie, sta jąc się cen
trum targowym.

Biorąc pod uwagę powyższą war
tość Katowic, jako ośrodka targo
wego,,, nie wątpimy, że przem ysł, 
handel, wytwórcy' i kupcy z całej 
Polski — wezmą jak najliczniejszy 
udział w „Jesiennym  pokazie tar
gowym ” w- Katowicach.

M a t u r z y ś c i  w a l c z ą
w mi eście Windsor

W  angielskim mieście W indsor 
rozgorzała na nowo walka, która 
toczy się ,uż od siedmiu wieków. 
Maturzyści winesorscy bronią swo
ich przywilejowy przyznanych im 
przez króla Edwarda f. a polegają
cych oa tym, że wielkie pole spor
towe znajduje siś do ich w yłącznej

0 p o p ra w  b p  p r a m n i l ń  COP
W  Rzeszowie utworzył się K o

mitet Porozumiewawczy Związków 
Pracowniczych C. O. P., m ających 
za zadanie w porozumieniu z C K P .  
wywalczenie jaknajszybsze dodatku 
lokalnego w C O P. dla wszystkich 
pracowników państwowych i samo
rządowych.

Koszty utrzymania na terenie 
C O P. wzrosły w porównaniu z la
tarni przed r. 1937 aż o 45 proc. 
P ensje natomiast pozostały bez i 
zm ianj’ .

W  te j palącej sprawie w ystępo

wali już kilkakrotnie pracowmicy 
C O P., przedstawiając obszerne nie- 
n joriajy do władz, ale dotychczas 
nie odniosły one skutku.

W  związku z nowopowstałym 
Kom itetem  Porozumiewawczym Żw. 
Pracowniczych C O P , należy liczyć, 
że akcja prowadzona wspólnymi 
siłam i wkrótce przyśpieszy realiza- 
c ję  wysuniętych postulatów.

dyspozycji. Szereg  razy już zarząh 
midjski s tara ł się odeb-ać im ten 
plac, ale matutzyści bronili się za
ciekle. Pierwszy raz to było za Hen
ryka VIII, który stanął w obronie 
m łodzieży i nie pozwol i je j odebrać 
placu, podarowanego przez ojca. Za. 
czas,,w' królowej W iktorii wzniesio
no dooKoła placu płot, ale młodzież 
system atycznie ten płot w’ nocy. 
Dzisiaj chcą je j odebrać plac, aby 
powiększyć park samochodowy, dla 
turystów . Opinia publiczna Anglii 
stanęła po stronie windsorskiej m ło
dzieży.

i ciym tu pNcit długi?
Bilans handlowy U .S .A . za mie

siąc lipiec zamyka się saldem do
datnim w w ysokości 87 miln. doi. 
Eksport, w porówmaniu z lipcem r. 
ub. spadł o 40 miln. doi. import na 
tormast aż o 124 miln. doi. N

Stosunki handlowe pulsko-sow e- 
ckie charakteryzu je system atyczny 
spadek obrotów’.

Jedną z głównych pizyczyn
zm niejszania się ich je s t  silne ogra
niczenie przywozu do Z S R R . Po
ważny wpływ7 na stopniowry zanik 
wymiany handlowej polsko-sowiec
kiej wywarły również kredyty 
udzielone Sow ietom  przez Niemcy, 
Czechosłow ację, Stany Zjednoczone 
i Anglię. Należy zauważyć, że saldo 
obrotów’, poczyniając od 1935 r. 
je s t  niekorzystne dla Polski; w y k a 
zując za rok ubiegły kwotę 11 miln. 
zl. W  ciągu roku ubiegłego przy
wieziono z Sowietów towarów war
tości 16 miln zł., natomiast wy
wieziono z Polski za 5 miln. zł. 
Podstawowym artykułem  wywożo
nym z Polski do Ż .S .R .R . były m e

tale oraz wyroby żelazne, w przy
wozie zaś do Polski przeważały 
surowme mineralne, jak  ruda żelaz
na, antracyt i fosforyty.

t a h r a c i a  111 naszego 
Mi aa r p a ib  fa i i la w k

Eksport naszego zboża był dotąd 
utrudniony m in. na skutek du
żych zapasów starego żyta sowiec 
kiego, znajdującego się na najlep
szych rynkach odbiorczych. Zapasy 
te jeszcze nie skończyły się, a już 
pojaw iła się druga konkurencja dla 
naszego zboża, a mianowicie nowa 
pszenica sow iecka, po bardzo nis
kich cenach.

Dzieje wizytówki
Naogół nie wie się o tym, że wi

zytówka ukazała się po raz pierw
szy w Europie cztetysta lat temu. 
Ale Chińczycy używali wizytówek 
już znacznie w cześniej. W  kraju 
przysłowiowych form ułek grzecz
nościowych wizytówki ozdobione 
były pompatycznymi tytułami. Z re
sztą, jeszcze i dzisiaj nierzadko wi
dzimy wizytów'kę Chińczyka, na 
której wypisano około 30 tytułów. 
W  Europie jednak pierwszr wizy
tówki ukazały się dopiero w dru-

Mowy dziennik
Z dniem 1 września ukazuje się 

w' W arszawie nowy dziennik wie
czorny p. n „Kurier S t o ł e c z n y i  

Jak  się dowiaduje agencja „Ka
bel” będzie to ściśle inform acyjne 
pismo bez przynależności politycz
nej.

giej połowie X V I wieku. W  archi 
w'aeh W enecji przechowywana jes 
pierwsza witówka europejska, la  
k C re j widnieje nazw isko: Jean
W estertroff. Pochodzi ona z roku 
1560. W łaściciel wizytówki, który 
był studentem, na kartce obok sw e
go nazwiska wypisał optym istycz
ną sentencję: „Nadzieja 'mnie pod
trzym uje”.

P u s t o s z e j ą  S e t o b h a
Kilkudniowy^ padająct deszcz 

wypłoszył resztki letników ze wszy
stkich podgórskich m iejscow ości. 
Uzdrowiska i letniska opustoszały. 
Odbije się to bardzo poważnie na 
"ieszeni właścicieli pensjona’ów, 
domów oraz kupców’. Słaby na ogół 
tegoroczny sezon pod koniec wa- 
kacyj dotknął padającymi deszcza
mi w dużvm stopniu wszystkich 
tych, k ó rz y  dochodami z letników 
żyją cały rok

I.U D W IK  M A SCH O FF

BAGNO
78) PO W IEŚĆ

— Co to ma znaczyć, odpowiedział Remdl bla* 
ciy ze wzruszenia, to chyba sama wiesz najlepiej.

— W łaśnie, że n:e, dlatego się pytam,
— 1 o znaczy, ze mnie zdradzasz.
— Z k im? spytała zdziwiona.
— Z Peereneirt. W  tej chwili idę do niego, zro* 

bię mu skandal, jakiego w życiu nie miał, ta sprawa 
musi być wyjaśniona.

Erika wybuchnęła śmieditm.
— A  Trottl! Myślałam, że iesteś mądrzejszy, ale 

ty głupiejesz z dnia na dzień. Sądzisz, że nie mam nic 
lepszego do roboty, jak zapuszczać się w miłostki? 
Gdyby mi na tym zależało, mój' kochany, to mogła* 
bym cię zdradzać z męzczyznam^ w cał} m tego słowa 
znaczeniu, z eleganckimi panami, ale nie z takim trio* 

.kosem, iak ten Beeren, a! do tego — z Żydem
T o  bvł dla Reindla wielce przekonywujący argu 

ment. Znal swą małżonkę i wiedział, z jaką antypatią 
odnosiła się do rasy semickiej. Wprawdzie, nie zda* 
wał sobie sprawy z tego, że dotyczyło to przeważnie 
eleganckich Żydówek, ale... Już nieco uspokojony, 
spojrzał na nią nieśmiało, jak  dizecko, które coś rbroe 
iło, a nie mając innego wejścia z tej sytuacii, cofnął się 
cło defensywy. Erika odczuła to i rriumfowała nadal.

— T o  ,est twoją wdzięcznością za to, że ja z ta* 
kim trudem utrzymuję dom, że mimo wszystko, potrą” 
tilani jeszcze zawsze skleić koniec z końcem, że wv* 
trwałam przy tobie... Myślisz, że inna na moim

miejscu hiedowałaby tak z toba jak  ja ?  A  Schm oni...
Przeszła kilka kroków i zaczęła znowu ziać law i’ 

ną słówr, zanim Reindl zdołał na raz.e strawie pieiwsz.4 
porcję.

— W eisz w iakim jesteśmy położeniu i znasz 
dobrze Beerena. W iesz, ze on nie ma ani wychowania, 
ani obejścia towarzyskiego Prostak, jak wszyscy jeg° 
koledzy, a znając nasze położenie i wdedząc, ze jeste* 
śmy mu teraz bardzo zobowiązani, pozwala sobie na 
rzeczy, za które każdy inny dostałby a W atschen. Sja* 
dzisz może, ze jeżeli on mnie czasem obejmie, lub po* 
klepie po tyłku, to mi to sprawia przyjemność-3 Tru* 
dno! festeśmy zdani na niego bo żyjemy z niego i mu* 
simy być z mm w przyjaźni. Dlatego nie potrzebujesz 
się z nim awanturować lub wyprawiać mu skandali 
Tym  klepaniem nie odtrącił rm łjszcze pół pośladka, 
ani me wygryzł dziury. Jaka byłam, taka jestem. A  te* 
.az oblicz. W  tym miesiącu dostahsmy od niego 120 
marek za utrzymanie, z czego połowa jest czystym 
robkiem. Ja miałam przez niego piętnaście zdjęć jio 
20 marek to jest trzysta, a ty razem z dzisiejszym 
dniem 375 marek to znaczy, zarobiliśmy dzięki niemu 
okrągło 800 marek. W iesz, co to dla nas znaczy? To 
jc-st m a ją te k .

Jeszcze kilka takich miesiecy i staniemy zujudnie 
na nogach. A co mieliśmy w’ zeszłym miesiącu? pvta* 
ła podniesionym głosem. A  D reck! Nie mieliśmy po 
zapłaceniu mieszkania na życie. Zamiast trzymać tego 
Beerena u nas rekami i nogami, to zamierzasz mu życie 
iaklem.iś nieuzasadnionymi awanturami tak uprz’’* 
krzyć, aby sie możliwie szybko od nas wyprowadził. 
Zdajesz sobie sprawę z tego, co wrówrczas bedzu- J 
Zdechniemy z głodu. T o  jest twoja taktyka. A Troitll

Po tych słowach wybiegła z pokoju i zatrzasnęła 
drzwi za sobą.

Reindl opadł ciężko na krzesło. W sparł głowę 
na rękach i pogrążył Się w myślach.

, ^  Iro ttk  powiedział sobie, po co się wogól
denerwować i Czy mogę tu co zmienić? Jak  jest tal 
mufi po .ostać. G dy go wyrzucę — zacznie się star; 
bieda, gd y on zostanie... Kuoię sobie nowy płaszcz 
ubranie i trzewiki. To co noszę, to już łachy. W  tyn 
.uuzej chodzić me m ogę. Najwyższy czas, gdy się m 
ti oche pieniędzy w domu G dyby on nie bvł Żydem 
mógłbym seę ewentualnie niepokoić, ale Erika tak icl 
nienawidzi, że w łascim e nie znajduję powodu, aby : 
o iego Beerena robić jakie wyrzuty. Może moje rab 
podejrzenie jest bezpodstawne? A  jeżeli ona ma z nin  
stosunek, mogę co zmienić? T o  jest właśnie tragedia 
złowieka nie posiadającego pieniędzy...

Do pokoju wszedł Beeren. W  nowym ubrani■ 
gładko przyczesany, skropiony perfumami .. Położy! 
na stole pudełko z papierosami, — zapalił jednego.,

— Dobrze, że mnie zbudziłeś, odezwał się, kła* 
oąc do popielniczki zgaszona zapałkę, tak mnie po 
obieózie opadło znużen-e... jle spałem tej nocy. Na* 
przód długo czytałem, później nie mogłem zasnać — ■—

— Po co on mi to wszystko opowiada? zadał 
sobie pytanie Reindl. To przecież nie zmienia postaci 
rzeczy...

— W cześniej przyszedłeś dzisiaj do domu, za* 
c_ąl _now u Beeren, masz na jutro zajęcie?

™ Będzie jeszcze dwa dni. Potem, koniec. 
W  przyszh-m tygodniu ma Leonarai duże zdjęcie T y  
z mm iesteś nieco...

Tak, — zrobiłem mu swego czasu przysługę. 
Z całą pewnością, gdybym się do niego zwrócił......

— Możebyś spróbował telefonować? spytał nie* 
śmiało Reindl....

Na wszelki wypadek, załatwi? to dla was 
obydwojga.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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D R O B N E Z E  S P O I T U
ODCISKI usuwa niezawodnie ,R IG O “ 

50 groszy Drogeria 
S C H A P S E N S O H N A

Kraków Plac Nowy

K A R ALU CH Y n i s z c z y  doszczętnie 
JOK, proszek oryginalny. Drogeria 
—  S C H A  P S E N S O H N A -

Kraków, Plac Nowy.

p l u s k w y  tępi deszczętme ory
ginalny płyn J O K .  — D rogeria 
— S C H A P S E N S O H N A —

K raków , Plac Nowy.

G U S T A W  B A R a N
Sąd zaprz. rzeczoznawca

W Y T W Ó R N I A  K R Y S Z T A Ł Ó W
= = = = =  „OLYM PIA" ■
SZLIFIERNIA SZKŁA I WYTWÓRNIA
= = =  L U S T E R
K R A K Ó W ,  U L  KARMELICKA L. 10 

Telefon N r 111-15
Poleca: Artystyczne prawdziwe kryształy oło

wiane, lustra i szyby. Ceny niskie.

M A S Z Y N K I  D O  M IĘ S A  
Z A P A L N I C I K I  
A U T O M A T Y C Z N E

P R lM U S Y  naprawia facho
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, odnawda: 
S Z L IF IE R N IA , S P A W A L N I A  
==F=i ŻELAZA I METALI = =

MYSZKOWSKI
K R A K Ó W ,  D I E T L A  Ł.
Przy przedłożeniu tego ogłoszenia udzie- 

ramy 30°, 0 RABATU, m—

BELLOT usuwa owło
sienie wraz z’cebulką 
bez ś l a d u ,  zawiera 
zupełnie nieszkodli
we składniki 
RAZOL specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąk, nóg i pach. 
Gw arantujem y za skutek. Próbki 
bezpłatne. (W  e j ś c i e przez sień).

J. SCHONWALD Kiaków, Dietla 51.

Fortepian B^uthner (krotki czarny) 
sprzeda Hslena Smolarska 
K raków . Sławkowska 4.

FR. JO G AŁŁA czyści chemicznie, far
buje wszelką garderobę — najso
lidniej i na jtan iej. Kraków , Diet- 
lowska 93, tel. 141-65, Grodzka 2.

Angielski, francuski, niemiecki, — 
metodą Ansona— Krowoderska 5. 
Złotych 4. -  miesięcznie.

M A T E R A C E ,  poduszki włósienne, 
łóżka polowe, otomany, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz przyj
muję wszelkie roboty tapicerskie 
Zakład Tapicerski BARDACHA, 
Krakow ska 44, telefon 174-83.

K o łd ry , koce, pościel, bielizna  
pościelow a najtaniej ESSEN K raków  
S ław kow ska 2, Te l. 210-53.

8 GROSZY ( S R A N I E  KOŁNIER ZYKA
ledynic tylho JES£B“ Itaiiisłia I

Czyszczenie ubrania 3.50 zł — Sukni 2 zł.— 
Centrala WOLNICA 8.

Tallin  Pat. W  czwartek rano przybyli 
do Tallina m otocykliści polscy, którzy we> 
zmą udział w niedzielnych międzynarodo* 
wych zaw odach m otocyklow ych.

Ja k  podawaliśmy, w skład drużyny poi 
skiefj wschodzą: Miieicch, bathelt, B arcn  i 
D ąbrow ski.

P h U $ K  V tł Y
tępi pod gwarancją
TYLKO ś w i e c a

F E iW O E E  CINEł
Z ak ł. Ch-stn. SA LV A TO R -K aTO W IC E  
K R A K Ó W , L W O W S K A  L. 2 

TELEFON N r 117-64
W A R S Z A W A  — T E L . 455-15  
L W Ó W  — Ł Ó D Ź  — W I L N O

Pracownia Futer
Przyjm uje wszelkie roboty kuś
nierskie według najnowszych żur- 
nali po bardzo przystępnych cenach

B o c h e n e k
K r u k ó w ,  B r a c k a  1  f i .

SZLIFIERNIA NOŻOW NICZO-M ECHA- 
NICZNA „PRECYZJA" w Krakowie 
Krakow ska 5. wykonuje wszelkie 
roboty w zakres szlifierstwa i no- 
żownictwa wchodzące ja k : ostrze 
nie noży, nożyczek, brzytew, nożv 
m a s a r s k i c h ,  introligatorskich, 
wszelkiego rodzaju noży m aszy
nowych.

Władysław Hitan
N A U K A

S Z K O Ł A  NUZYCZN&  
im. $1. MONIUSZKI
Kraków, ul. Mikołajska L. 32.
= =  Telefon 176-16. —

W P I S Y  C O P . 2 I E N M I E
W szystkie przedmioty. Klasa muzyki
jazzow o-fortepianow ej i akordeenu.
Chór -  Orkiestra, Muzyka Kameralna
=  Z n i ż k i  i C o h j c  j i . j .  =

WPISY na koncesjonow ane jedno
roczne K U R S Y  H A W D L O W E  
FEINBERGA Starow iślna 28, przyj
muje się codziennie.

FORTEPIANU lekcji przyjm uje PROF. 
ISRAELI dyplomowany pianista b. 
profesor wyższej klasy fortepianu 
instytutu im. Paderewskiego we 
Lwowie, b. uczeń klasy mistrzów 
piof, Steuerm ana (Wiedeń). Z gło
szenia Długa 61, tel. 113-69.

KURSY SAMOCHODOW E — Kraków, 
KRUPNICZA 14. (dawniej Szew ska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdy gwaran 
towane. W pisy codziennie.

❖ Postukuje pokoju

O slo Pat. M istrzostw o Norwegii w cho* 
dzie na 30 km. zdobył Edga B rau n  w cza* 
sie 2.27.55. godz. W ynik ten jest nowvm 
rekordem świata, który dotychczas był w 
posiadaniu Łotysza Dahlm scha — 2.37.37.6 
godz.

M ediolan Pat. W e środę odbył się w 
M ediolanie kongres międzynarodowej fe* 
dcracji w ioślarskiej. Kongres uchwalił po* 
wierzyć organizację wioślarskich mistrzostw 
Europy 1939 r. Czechosłow acji.

Regtay te mają się odbyć na jeziorze 
Svet w południow ej Czechosłow acji.

Poszukuje pokoju czystego, skrom 
nego w ejście z przedpokoju lub 
osobne. Zgłoszenia pod „Urzędnik" 
w adm inistracji „Kuriera W iecz".

Kronika przemyska
Za zabójstw o na rozpraw ie

Sąd Okręgow y w Przemyślu skazał Wa< 
syla Chm araka na karę 15 lat więzienia za 
zabójstw o Fcdka Grom isza z Koniow a w 
powiecie dobrom ilskim . G ronisz padł tru* 
pem od kuli rewolwerowej podczas bó jk i 
na zabawie.

Drugi oskarżony Jó z ef Łecyk został unie 
w inniony.

Napad bandycki

Mendel B ingott w Bucow ie ko ło  Medy* 
ki padł ofiarą napadu bandyckiego.

Bandyci zaczęli strzelać aby sterroryzo* 
wać domowników. W skutek aiarmn by li 
jednak zmuszeni się wycofać.

Szczęście I nieszczęście

R obotnicy budow lani Tadeusz Aoedań* 
ski i W ładysław  M ielnik zatrudnieni przy 
remoncie kam iency przy ul. Francszkań* 
skiej 37, spadli z rusztowania I II  p. spada 
jac  zaś zawadzili o rusztowanie I p. na któ 
rym zawiśli, uczepiwszy się rękom a ruszto 
wania. Dzięki temu szczęśliwemu trafow i 
odnieśli obaj nic groźne kontuzje. "W inę 
wypadku ponosi mistrz ibudowkmy Juliusz 
Jaku b Szajna.

Śiedztw o w  soraw ie zajść na p laży

Z ajścia, których widownią była plaża 
nadsańska w dniu koncentracji strzeleckiej 
12 czerwca br. są przedmiotem śledztwa są 
dowego. Sędzia okręgowy śledczy p. dr. 
W ojakow ski udał się w związku z tą spra 
wą do D rohobycza Borysław ia i Sanoka. 
Chodzi o przeprowadzenie dochodzeń i 
przesłuchanie kom endantów  oddziałów , 
które w krytycznym dniu b y ły  skoncentro 
wanc w Przemyślu.

N iezależnie od śledztwa sądowego wte* 
dzc strzeleckie w drożyły dochodzenia re* 
gulaminowe, celem w ykrycia i ukarania 
sprawców smutnych wydarzeń przemyskich 
które zam ąciły uroczystości związane z kon 
centracją Z . S.

Ciężka sytuacia „C zu w a ju "

W sporcie przemyskim zanosi się na 
, przesunięcia", które w znacznej mierze 
przyczynią się do osłabienia xlubu harc. 
„Czuw aj". D obre siły  drużyny piłkarskiej 
tego znanego klubu przechodzą do innych 
placów ek sportow ych, uzasadniając swój 
exodus z „ Czuw aju“ względami sportowy* 
mi W  istocie zaś w ydaje się, że nie m ają 
już nadziei dźwignięcia tego klubu i przy* 
wrócenia mu należnej w sporcie pozycji.

Kina przemyskie
C A S IN O  Przestępca 

M U Z A  Za nawiasem życia 
O L IM P IA  Janosik  — hetman zbójnick i 

F O T O P L A S T IIK O N  Czechosłow acja

Dyktator Turcji
zagra i dmie

Komal A tatiirk nrez3rdent i dykta
tor T u rcji przyrzekł swój osobisty 
udział w realizacji filmu osnutego 
na tle odrodzenia państwa tureckie
go, ktorego reżyserem  będzie znany 
filmowiec niem iecki G. W . Pabst.- 
Prezydent obiecał me tylko wszel
kie ułatwienia w pracy, ale weźmie 
też udział w Limie grając swoją 
własną rolę. Film ten nakręcany 
będzie częściowo w Paryżu, częścio
wa w Istam bule.

Zfafi osób o flara il teroru
Jerozolim a Pat. W  starej dzielnicy miar 

sta został ciężko ranny strzałami rewolwer 
rowymj w czoraj arabski burmistrz położc* 
nej w pobliżu Jerozolim y wsi. W  Jatf-.e zna* 
leziono w poczekalni lekarza zastrzeloną 
pewna w ybitną osobistość ac„ iską. Przed 
niedawnym czasem A rab ten b y ł ciężko ran 
ny i  wczoraj po raz pierwszy wyszedł ze 
szpitala. Ogółem  w dniu w czoiajszvm  za* 
bitych zostało 5 osób. Policja dokonała li* 
cznych aresztowań.

FOTOGRAFIE 
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Projekty dalszych  zmian
w gładiiala adninisłra-

j*aA stttf& L

Warszawa, (tel) Rozpatrywane są 
projekty dalszych zmian w podhale 
administracyjnym państwa przez ut 
worzenie nowych powiatów. M.. in. 
zamierza się zwiększyć ilość powia* 
tów w województwie poznańskim 
przez przywrócenie powiatu piesze* 
wskiego.

Gabinet W fp p s h i
©feracBtsIe

Budapeszt Pat. Rada m.nisrow od 
była wczoraj posiedzenie, które za* 
kończyło się w późnych godzinach 
nocnych. Narady poświęcone były 
ustaleniu jesiennego programu prac 
rządu i parlamentu. Progiam prac 
rządu dotyczy zagadnień ustawodaw 
stwa administracyjnego, świadczeń 
socjalnych i wychowania publiczne* 
go.

Premier Imredy wygłos, w niedzie 
lę w Kaposvarze wielkie przemowie 
nie, w którym podda dokładnej ana* 
line uchwalony przez radę minisiów 
program prac rządowych.

Tmche 9*ume»ry
Celnik przegląda paszport pasażera na 

granicy.

— Tak, paszport w porządku, ale. ja k  
pan dowiedzie, że towarzysząca mu pani 
jest iegu m ałżonką?

— M ój panie, jeśli uda się panu do* 
wieść, że nie jest m oją zoną, ofiaruję pa*
nu z punktu dziesięć funtów !
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